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BÁO CÁO 

Kiểm điểm, đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết 

Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan 

và doanh nghiệp tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 

----- 

 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT 

I- BỐI CẢNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

Trong hơn hai năm qua, Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh thực 

hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức và các thuận 

lợi đan xen. 

Công tác xây dựng Đảng thời gian qua đặc biệt được quan tâm, từ Trung 

ương đến địa phương ban hành các nghị quyết chuyên đề, các văn bản, quy định về 

công tác xây dựng Đảng nói chung và công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng nói 

riêng. Đảng ủy Khối luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Ban Thường 

vụ, Thường trực Tỉnh ủy; sự phối hợp công tác của các Ban Đảng, Văn phòng Tỉnh 

ủy trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Trong nửa đầu nhiệm kỳ, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy đã quan tâm ban hành 03 Quyết định số 535, 536, 537-QĐ/TU ngày 

12/4/2022 để lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, 

sức chiến đầu của Đảng bộ Khối. Bên cạnh đó, cấp ủy cơ sở trực thuộc Đảng bộ 

Khối đa phần là các cơ quan cấp tỉnh có chức năng tham mưu cho Tỉnh ủy, 

HĐND, UBND tỉnh, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện tới các địa 

phương, đơn vị trong tỉnh; do đó có vị trí, vai trò quan trọng trong việc tuyên 

truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước. Hầu hết đồng chí bí thư cấp ủy cơ sở đều là 

thủ trưởng của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cấp tỉnh. Đội ngũ cán bộ, đảng 

viên (CBĐV) của Đảng bộ hầu hết là những đồng chí có trình độ chuyên môn, bản 

lĩnh chính trị vững vàng, công tác ở các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, nhiều đồng chí là 

lãnh đạo chủ chốt của cấp ủy, chính quyền. Ngoài ra, việc nâng cao năng lực lãnh 

đạo, sức chiến đấu của Đảng và thực hiện tinh giản bộ máy, biên chế, tình hình 
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phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong hơn hai năm qua đạt những kết quả quan 

trọng; nhân dân đồng thuận, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng… Đó là những 

yếu tố thuận lợi căn bản trong triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các 

cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025. 

Bên cạnh những thuận lợi là những khó khăn, thách thức. Các đợt dịch Covid-

19 xuất hiện đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến nhiều hoạt động kinh tế, văn hóa, xã 

hội; các chuỗi cung ứng bị gián đoạn, sản xuất kinh doanh, công việc bị đình trệ; 

tình trạng giá nguyên vật liệu, một số loại hàng hóa cơ bản tăng cao… đã tác động 

trực tiếp đến tâm lý, cuộc sống của cán bộ, đảng viên, lao động và việc thực hiện 

các nhiệm vụ chính trị của các tổ chức đảng trong Khối các cơ quan và doanh 

nghiệp tỉnh. Đặc biệt, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh không có cơ 

quan chính quyền cùng cấp, do đó cấp ủy không lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các 

nội dung công tác như huyện, thị, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy; không có cán bộ cơ 

sở làm công tác đảng chuyên trách. Một số cấp ủy cơ sở có biến động nhiều về 

nhân sự, nhất là người đứng đầu nên phần nào ảnh hưởng tới sự ổn định trong lãnh 

đạo, chỉ đạo trong công tác xây dựng Đảng tại đơn vị. 

Quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

các cấp; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành (BCH) Trung ương, của 

Tỉnh ủy Quảng Ninh nhiệm kỳ 2020 - 2025; bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp 

của Ban Thường vụ và Thường trực Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối và cấp ủy các chi, đảng 

bộ trực thuộc đã nắm bắt những thuận lợi, khắc phục các khó khăn, kế thừa, phát 

huy kết quả đạt được của nhiệm kỳ trước, chủ động, sáng tạo tham mưu cho Tỉnh 

ủy, HĐND, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo huy động mọi nguồn lực cho phát triển 

kinh tế - xã hội từ tỉnh đến cơ sở. Sau nửa nhiệm kỳ, các nhiệm vụ chính trị và công 

tác xây dựng Đảng của Đảng bộ Khối đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. 

II- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị 

quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020 - 2025  

1.1. Công tác tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết của Trung ương, Tỉnh 

ủy, Đảng ủy Khối 

Ngay từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối đã ban hành các văn bản1 để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện công tác quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XV 

của Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội IX của Đảng bộ Khối, các quy định, kết 

 
1 Kế hoạch số 02-KH/ĐUK ngày 13/8/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết Đại 

biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Kế hoạch số 07-KH/ĐUK ngày 20/10/2020 của Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối về tuyên truyền, quán triệt, học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Kế hoạch số 25-KH/ĐUK ngày 

06/4/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị 

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 
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luận, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh nhằm kịp thời đưa các nghị quyết vào triển 

khai thực hiện trong toàn Đảng bộ2. Việc tổ chức triển khai, quán triệt, học tập các 

nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định... của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối 

được thực hiện linh hoạt, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị3; nội dung học tập 

thiết thực qua việc tập trung quán triệt, triển khai những vấn đề cốt lõi, những điểm 

mới trong nghị quyết. Số lượng cán bộ, đảng viên được quán triệt, học tập các nghị 

quyết, chỉ thị, kết luận… của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy Khối đều đạt 

trên 98%. Sau đợt học tập nghị quyết, đảng viên tại các chi, đảng bộ cơ sở nghiêm 

túc viết bài thu hoạch và nộp về các cấp ủy đảng theo quy định. 

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khối về triển khai thực hiện 

nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 

Đảng ủy Khối đã kịp thời ban hành các Chương trình hành động4 để lãnh đạo, 

chỉ đạo các cấp ủy trong toàn Đảng bộ triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng 

các cấp. Trong đó, nội dung lãnh đạo, chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm như nghiên 

cứu các quan điểm, phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp lớn trong 

nhiệm kỳ được đề cập trong nghị quyết đại hội Đảng các cấp để triển khai thực hiện 

chủ động, sáng tạo, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn 

vị. Đồng thời, thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã 

kịp thời sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy 

định của Trung ương, của tỉnh, của Đảng ủy Khối về các mặt công tác Đảng. 

Với quyết tâm chính trị cao, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

đã chủ động xây dựng và ban hành các nghị quyết chuyên đề và đề án quan trọng 

theo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội IX của Đảng bộ Khối 

đề ra. Đây là những nhiệm vụ, giải pháp quan trọng để tiếp tục đổi mới phương 

 
2 Tiêu biểu: Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; các văn kiện Hội nghị lần thứ 3, 4, 5, 6 của Ban Chấp hành Trung ương khóa 

XIII; Tiếp tục chỉ đạo triển khai Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị 

về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương ngày 

25/10/2021 về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý 

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái; Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về 

tăng cường củng cố xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 

28-NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, 

cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Quy định số 22, 24, 37-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng; Quyết định số 23-QĐ/TW, Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 của 

Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; quán triệt, triển khai Phát biểu của 

Tổng Bí thư tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Quảng Ninh nhân dịp thăm Quảng Ninh, ngày 06/4/2022; Nghị quyết số 10-

NQ/TW ngày 10/02/2022, Quy định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022, Thông báo Kết luận số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ 

Chính trị, Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị; và các Nghị quyết số 01, 02, 03, 04, 06, 09, 10 của Tỉnh ủy; 

Kết luận số 300-KL/TU ngày 30/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng, phát triển 

đảng viên và xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 18/10/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK, số 02-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối bằng việc tổ chức 14 hội nghị trực 

tuyến đến 13 điểm cầu trực thuộc và 03 hội nghị trực tiếp cho 7.589 lượt đội ngũ cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên thuộc Đảng 

bộ Khối. 
3 Học tập trung, học trực tuyến qua các điểm cầu, học trực tuyến qua hệ thống zoom; cung cấp tài liệu dạng văn bản điện tử 

cho từng CBĐV hoặc đăng tải lên cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; sưu tầm những bài viết tuyên truyền, nhận xét, 

đánh giá ý nghĩa, vai trò của Đại hội Đảng các cấp và những vấn đề mới của Nghị quyết để tuyên truyền cho CBĐV. 
4 Chương trình hành động số 01-CTr/ĐUK ngày 28/8/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối “về thực hiện Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 – 2025”; Chương trình hành động số 05-CTr/ĐUK ngày 

10/11/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối “về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, nhiệm 

kỳ 2020 – 2025”; Chương trình hành động số 10-CTr/ĐUK ngày 08/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối “về thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”. 
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thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ Khối các cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; là nhiệm vụ giải 

pháp để cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XV của 

Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội IX của Đảng bộ Khối, tiêu biểu: (1) Nghị quyết 

chuyên đề về Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát 

và thi hành kỷ luật trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025 (số 

01-NQ/ĐUK ngày 10/3/2021); (2) Nghị quyết chuyên đề về về tăng cường vai trò, 

trách nhiệm của tổ chức đảng và đảng viên Khối các cơ quan tỉnh khi sử dụng 

mạng xã hội giai đoạn 2021-2025 (số 02-NQ/ĐUK ngày 02/11/2021); (3) Đề án 

“Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh (số 

02-ĐA/ĐUK ngày 31/12/2021); (4) Đề án Tiếp tục đổi mới phương thức, nâng cao 

năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới (số 03-ĐA/ĐUK ngày 09/02/2022) đã được Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt tại các Quyết định số 535, 536, 537-QĐ/TU ngày 

12/4/20225. Nhìn chung việc xây dựng, ban hành nghị quyết chuyên đề và các đề 

án của Đảng ủy Khối được triển khai thực hiện tích cực, khẩn trương đảm bảo tiến 

độ, chất lượng, kịp thời phục vụ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ Khối 

các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh. 

Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khối, các cấp ủy cơ sở đã phối 

hợp với lãnh đạo đơn vị triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp bằng 

các chương trình, kế hoạch cơ bản phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, 

đơn vị, tổ chức đảng. Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghị quyết 

đại hội đảng bộ các cấp của các cấp ủy cơ sở có sự đổi mới theo hướng vừa toàn 

diện, vừa có trọng tâm, trọng điểm và đạt kết quả tích cực; năng lực lãnh đạo, sức 

chiến đấu của tổ chức đảng tiếp tục được nâng lên. 

2. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Trung 

ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối và khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được 

chỉ ra trong tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết được 

Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối triển khai thường 

xuyên, kịp thời 

Ngay từ đầu nhiệm kỳ và hằng năm, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa6, các năm7 và sửa đổi bổ 

sung Chương trình toàn khóa cho phù hợp với các quy định, chỉ đạo mới của Trung 

 
5 (1) Quyết định số 535-QĐ/TU ngày 14/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phê duyệt Đề án “Tiếp tục đổi mới 

phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình mới” (sau đây gọi là Quyết định số 535-QĐ/TU); (2) Quyết định số 536-QĐ/TU ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc “đổi tên Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, thành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh” (sau đây gọi 

là Quyết định số 536-QĐ/TU); (3) Quyết định số 537-QĐ/TU ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Chuyển 

giao các tổ chức đảng và đảng viên từ Đảng bộ thành phố Hạ Long, Cẩm Phả, Uông Bí về Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh 

nghiệp tỉnh” (sau đây gọi là Quyết định số 537-QĐ/TU). 
6 Chương trình số 03-CTr/ĐUK ngày 31/8/2020 về chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2020-2025. 
7 Năm 2020: Chương trình kiểm tra, giám sát số 21-CTr/ĐUK ngày 31/12/2019. Năm 2021: Chương trình kiểm tra, giám sát 

số 07-CTr/ĐUK ngày 29/12/2020. Năm 2022: Chương trình kiểm tra, giám sát số 12-CTr/ĐUK ngày 17/12/2021. Năm 2023: 

Chương trình kiểm tra, giám sát số 19-CTr/ĐUK ngày 22/12/2022. 
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ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy8; theo đó từ đầu nhiệm kỳ đến nay, 

Đảng ủy Khối đã ban hành 18 văn bản chỉ đạo về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ 

luật đảng9, cùng với UBKT Đảng ủy Khối tiến hành 34 cuộc kiểm tra, giám sát đối 

với 206 lượt tổ chức đảng và 32 cấp ủy viên; trong đó tập trung kiểm tra, giám sát 

việc chấp hành Cương lĩnh, Điều lệ, các nghị quyết, chỉ thị, quy chế, quy định, kết 

luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc kê khai tài sản, thu nhập 

của cán bộ, trước hết là cán bộ diện cấp ủy các cấp quản lý; trách nhiệm nêu gương, 

giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, thực thi nhiệm vụ, quyền hạn được giao đối với 

cấp ủy viên các cấp, cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức Đảng 

để kịp thời phát hiện, ngăn chặn từ xa, từ đầu, giải quyết từ sớm, không để vi phạm 

nhỏ tích tụ thành sai phạm lớn. Tăng cường kiểm tra, giám sát và kiên quyết xử lý, 

kỷ luật nghiêm minh đối với cán bộ, đảng viên suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” ngay tại cơ sở, chi bộ; việc tự phê bình, phê bình và khắc phục khuyết điểm 

của tập thể, cá nhân, không để kéo dài hoặc đùn đẩy lên cấp trên. 

Cùng với đó, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã thường xuyên tổ chức các 

đoàn công tác nắm tình hình, kết quả thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp tại 

59 lượt chi, đảng bộ để đánh giá việc cụ thể hóa các chỉ tiêu nghị quyết theo từng 

năm trên cơ sở bám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và công tác 

xây dựng Đảng của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối. Sau các cuộc làm việc, Ban 

Thường vụ Đảng ủy đã ban hành thông báo kết quả làm việc với các cấp ủy nhằm 

tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy cơ sở nâng cao chất lượng, hiệu quả thực 

hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng.  

Ngoài ra, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tăng cường dự sinh hoạt chi bộ, 

cấp ủy các tổ chức đảng thường xuyên để hướng dẫn các đơn vị triển khai các nội 

dung công tác xây dựng Đảng, định hướng các nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện 

các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối; đồng thời tăng cường 

chấn chỉnh cơ sở duy trì nền nếp và nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng tại cơ sở. 

III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG CÁC CẤP 

NHIỆM KỲ 2020-2025 

1. Tiếp tục xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong sạch, vững mạnh; đổi mới 

phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng; phát huy 

dân chủ, kỷ cương và đoàn kết, nâng cao vai trò của các đoàn thể 

1.1. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; nâng cao hiệu quả công 

tác dân vận 

Công tác tuyên truyền quán triệt, học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

được Đảng ủy Khối và các cấp ủy cơ sở quan tâm, chú trọng. Cùng với quán triệt 

 
8 Chương trình số 18-CTr/ĐUK ngày 22/12/2022. 

9 01 nghị quyết; 02 Chương trình hành động; 07 công văn; 02 kế hoạch; 06 chương trình. 
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triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, công tác tuyên truyền, quán 

triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 

Nghị quyết của tỉnh cũng được đổi mới theo hướng tập trung nghiên cứu những nội 

dung cơ bản, những vấn đề mới, những vấn đề đặt ra từ thực tiễn; hình thức quán 

triệt học tập có nhiều đổi mới sáng tạo, ngoài việc tổ chức các hội nghị tập trung, 

từ Đảng ủy Khối đến cơ sở đã tổ chức hội nghị học trực tuyến qua các điểm cầu, 

học trực tuyến qua hệ thống zoom; cung cấp tài liệu dạng văn bản điện tử cho từng 

CBĐV hoặc đăng tải lên cổng thông tin điện tử, nhóm zalo của Đảng ủy Khối, của 

cơ quan, đơn vị. Qua đó, việc học tập , quán triệt nghị quyết và các đợt sinh hoạt 

chính trị được triển khai nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả ngày càng được nâng lên 

rõ rệt, số lượng đảng viên và quần chúng tham gia học tập đạt tỷ lệ cao (trên 98% 

đảng viên và trên 85% quần chúng trong toàn Đảng bộ được nghiên cứu, học tập). 

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng tiếp tục được quan tâm, việc nắm tình 

hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, CCVC-LĐ trong Đảng bộ Khối được Đảng ủy 

Khối và các cấp ủy chú trọng thực hiện, đặc biệt trước các vấn đề dư luận xã hội 

quan tâm10. Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đã xây dựng Đề án và ban hành Nghị 

quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 02/11/2021 về “Tăng cường vai trò, trách nhiệm của tổ 

chức đảng và đảng viên của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh khi sử dụng mạng xã 

hội giai đoạn 2021-2025”. Công tác đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai 

trái, thù địch, chống “diễn biến hòa bình” được Đảng ủy Khối quan tâm triển khai 

thực hiện; tổ chức 02 hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch cho trên 600 lượt đồng 

chí là Báo cáo viên Đảng ủy Khối , Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký, Nhóm cộng tác viên 

Ban Chỉ  đạo 35 Đảng ủy Khối. Chỉ đạo thành lập Nhóm Mocha 35 Đảng ủy Khối, 

hướng dẫn các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký, Nhóm cộng tác viên Ban Chỉ  

đạo 35 Đảng ủy Khối triển khai các hoạt động đấu tranh những thông tin thù địch sai 

sự thật, đồng thời lan tỏa những thông tin tích cực trên mạng xã hội theo chỉ đạo của 

Ban Chỉ đạo 35 cấp tỉnh. Qua đó, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân phấn 

khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Trung ương, của tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; giữ vững ổn định 

chính trị, bảo vệ toàn vẹn chủ quyền đất nước. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị cho cán bộ, 

đảng viên tiếp tục được đổi mới cả nội dung và phương thức tổ chức các lớp đảng 

viên mới, đối tượng kết nạp đảng theo hướng phát huy tư duy độc lập, sáng tạo của 

học viên và gắn lý luận với thực tiễn, bước đầu đạt kết quả tốt. Từ tháng 7/2020 

đến tháng 3/2023, đã tổ chức 21 lớp đảng viên mới và lớp đối tượng kết nạp đảng 

với 1.545 học viên; phối hợp với Trường Đào tạo cán bộ Nguyễn Văn Cừ tổ chức 

 
10 Tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19; Kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và 

Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026, các vụ án lớn về kinh tế, chính trị từ Trung ương đến các địa phương, tình 

hình suy thoái kinh tế trong nước và quốc tế... 
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04 lớp Trung cấp lý luận chính trị cho 277 học viên. Công tác tổ chức, quản lý, 

giảng dạy tiếp tục được cải tiến nâng cao11.  

Công tác thông tin, tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn, giáo dục truyền 

thống, nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và đời sống xã hội được thực 

hiện thường xuyên. Đảng bộ đã tập trung làm tốt công tác tuyên truyền về các ngày 

kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị, lịch sử; qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, 

khơi dậy lòng tự hào về truyền thống của dân tộc, của Đảng trong CBĐV, CCVC-

LĐ. Đội ngũ báo cáo viên cấp Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh được 

kiện toàn và phát huy có hiệu quả. Năm 2021, Đảng ủy Khối tổ chức Hội thi Báo 

cáo viên, tuyên truyền viên giỏi tại 3 cấp12 với sự tham gia của gần 200 thí sinh. Hội 

thi được diễn ra dưới nhiều hình thức phong phú đa dạng, sáng tạo, tạo được không 

khí giao lưu, học tập kinh nghiệm giữa các chi bộ. Tại vòng thi cấp tỉnh, Đảng bộ 

Khối có 02 thí sinh tham gia, trong đó có 01 giải Nhì và 01 giải Khuyến khích; Đảng 

bộ Khối được nhận Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Hoạt động cung cấp 

thông tin có định hướng cho cơ sở qua các hội nghị báo cáo viên và Bản tin sinh 

hoạt chi bộ của Tỉnh ủy, Thông tin sinh hoạt chi bộ của Đảng ủy Khối hàng tháng 

được duy trì và thực hiện tốt. 

Công tác dân vận tiếp tục được quan tâm, chú trọng, đã ban hành Quy chế 

công tác dân vận trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Quảng Ninh13; thành lập 

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh 

Quảng Ninh14. Công tác dân vận chính quyền đạt được nhiều kết quả tích cực 

thông qua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; xây dựng văn hóa, văn minh công 

sở, nâng cao trách nhiệm phục vụ Nhân dân. Các cấp ủy cơ sở đã phối hợp với thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện tốt quy chế dân chủ, công khai, minh bạch trong 

hoạt động cơ quan, đơn vị; tăng cường đối thoại, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tạo 

điều kiện để cán bộ, đảng viên, CCVC-LĐ tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây 

dựng cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo sức mạnh tổng hợp 

trong các phong trào thi đua yêu nước tại cơ quan, đơn vị. 

1.2. Xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; nâng cao năng lực lãnh đạo và 

sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên 

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập 

trung nghiên cứu, xây dựng Đề án (số 03-ĐA/ĐUK ngày 09/02/2022) và triển khai 

thực hiện Quyết định số 535-QĐ/TU ngày 14/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về việc phê duyệt Đề án “Tiếp tục đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh 

đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới” thông qua việc: (1) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

 
11 Ban hành Quy định 03-QĐi ngày 21/01/2021 về công tác tổ chức, giảng dạy chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính 

trị và nghiệp vụ công tác đảng cho cán bộ, đảng viên của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025. 
12 Từ cấp cơ sở, cấp Cụm đến cấp Đảng bộ Khối. 
13 Quy chế số 05-QC/ĐUK, ngày 24/02/2022 
14 Quyết định số 238-QĐ/ĐUK, ngày 25/02/2022 
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Quyết định số 535-QĐ/TU (Kế hoạch số 82-KH/ĐUK ngày 28/6/2022). (2) Sửa đổi, 

bổ sung quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra 

Đảng ủy Khối khóa IX, nhiệm kỳ 2020-2025 (Quy chế số 06-QC/ĐUK và số 07-

QC/ĐUK ngày 20/6/2022) và sửa đổi Quy định về chức năng, nhiệm vụ các Ban 

Đảng, Văn phòng Đảng ủy và các Đoàn thể trực thuộc. (3) Tiếp nhận 17 tổ chức 

đảng và 2.419 đảng viên theo Quyết định số 537-QĐ/TU ngày 12/4/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. (4) Tổ chức làm việc với các đảng ủy, chi bộ để nắm tình hình 

về tổ chức, hoạt động của các tổ chức cơ sở đảng được chuyển giao về Đảng bộ 

Khối và các tổ chức cơ sở đảng hiện đang trực thuộc Đảng bộ Khối có quy mô lớn. 

(5) Hoàn thiện bổ sung chương trình công tác giai đoạn 2022 - 2025 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ Khối (số 15-CTr/ĐUK ngày 15/8/2022). (6) Xây dựng và ban hành 

Kế hoạch, Hướng dẫn thực hiện mô hình chi bộ bốn tốt, đảng bộ cơ sở bốn tốt15. 

Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức cơ sở đảng được tăng cường16; kịp thời 

lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện nghiêm túc các quy chế, chương trình làm 

việc và duy trì nền nếp sinh hoạt; từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng sinh 

hoạt cấp ủy, chi bộ đã góp phần tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu 

của các tổ chức đảng, nhất là năng lực lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị; tăng 

cường chỉ đạo duy trì nề nếp sinh hoạt đảng và nâng cao chất lượng, tính thiết thực 

của các cuộc sinh hoạt chi bộ, cấp ủy. Điểm mới trong hơn hai năm qua, thực hiện 

Đề án số 02-ĐA/ĐUK ngày 31/12/2021, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã triển 

khai xây dựng và đưa vào hoạt động phần mềm “Quản lý hoạt động công tác xây 

dựng Đảng”, qua đó, Thường trực Đảng ủy Khối đã chỉ đạo, phân công các đồng 

chí cán bộ theo dõi cụm đôn đốc cơ sở duy trì đăng ký lịch sinh hoạt Đảng trên 

phần mềm; dự sinh hoạt chi bộ thường kỳ và sinh hoạt chuyên đề tại các chi, đảng 

bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở với 116 lượt17. Ngoài ra, Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối đã triển khai ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử” đến 100% tổ chức đảng, 

đảng viên trong Đảng bộ nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt và chất 

lượng hoạt động của tổ chức cơ sở đảng. 

Chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ cấp ủy viên ở cơ sở tiếp tục được quan 

tâm, tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc Đảng ủy 

cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2025 theo hướng “cầm tay chỉ việc”. Từ đầu nhiệm kỳ đến 

hết tháng 12/2022 đã tổ chức 19 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng 

theo hướng  cho trên 2.853 lượt cấp ủy viên các cấp18. Công tác rà soát, bổ sung và xây 

dựng quy hoạch các nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2025 - 2030 đã được Ban Thường vụ Đảng 

ủy thực hiện theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và được cụ thể hóa phù 

hợp với đặc điểm tình hình và thẩm quyền của Đảng ủy Khối; qua đó, đã tiếp tục bổ 

 
15 Kế hoạch số 85-KH/ĐUK, ngày 19/7/2022 về “xây dựng chi bộ bốn tốt, đảng bộ cơ sở bốn tốt”; Hướng dẫn số 01-

HD/BTCĐUK ngày 22/12/2022 của Ban Tổ chức Đảng ủy Khối về xây dựng chi bộ bốn tốt, đảng bộ cơ sở bốn tốt. 
16 Từ tháng 7/2020 đến hết tháng 12/2022, Ban Tổ chức Đảng ủy Khối đã tham mưu kiện toàn 102 lượt cấp ủy cơ sở khi có 

ủy viên chuyển đổi công tác (năm 2020: 20 lượt; năm 2021: 35 lượt; năm 2022: 47 lượt). 
17 Từ tháng 7/2020 đến tháng 12/2020 dự 21 lượt; năm 2021 dự 48 lượt; năm 2022 dự 47 lượt. 
18 Năm 2020: Mở 02 lớp với 216 học viên; Năm 2021: Mở 2 lớp với 281 học viên; Năm 2022: Mở 15 lớp với 1.256 học viên. 
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sung, chuẩn bị nguồn cán bộ cấp ủy các cấp nhiệm kỳ hiện tại và nhiệm kỳ sau. 

Công tác đảng viên tiếp tục được đổi mới, bài bản hơn; chất lượng, số lượng 

đảng viên mới được kết nạp tiếp tục được đảm bảo; quản lý đảng viên được tăng 

cường. Công tác phát triển đảng viên mới được Đảng ủy và các cấp ủy quan tâm. 

Hằng năm, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu kết 

nạp đảng viên theo nghị quyết đại hội của đảng bộ, chi bộ cơ sở; rà soát, tạo nguồn 

phát triển đảng viên, xây dựng kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng kết nạp, chỉ đạo các 

chi ủy, chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể quan tâm trong công tác tạo nguồn, 

bồi dưỡng, giáo dục quần chúng, đoàn viên ưu tú được đứng vào hàng ngũ của 

Đảng... Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, đã kết nạp 470 đảng viên mới19 với tỷ lệ bình 

quân hằng năm đạt 3,84%, vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội IX đề ra. Nhìn chung, 

chất lượng đảng viên mới kết nạp tiếp tục được nâng lên; đảng viên mới kết nạp 

đều phát huy tốt năng lực, nhiều đảng viên được đề bạt và được giao nhiệm vụ ở 

cương vị cao hơn. Tính đến thời điểm hiện nay, số đảng viên trong toàn đảng bộ là 

trên 7.342 đảng viên. 

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nghiêm túc công tác kiểm điểm, đánh 

giá, xếp loại gắn với công tác khen thưởng đảng viên hằng năm. từ đầu nhiệm kỳ 

đến nay, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã gợi ý kiểm điểm đối với 11 đơn vị20, 

đồng thời, sau kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, đã ban hành các kế 

hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế khuyết điểm. Cùng với đó, công tác đánh giá, 

phân tích chất lượng đảng viên mới hàng năm được thực hiện đúng quy định, 

hướng dẫn của Trung ương, hầu hết đảng viên được đánh giá từ hoàn thành tốt 

nhiệm vụ trở lên (hằng năm, số đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên chiếm tỉ 

lệ cao (trên 90%), trong đó số đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được các 

cấp biểu dương đạt trên 15%.). 

1.3. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Ðảng 

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 

toàn Đảng bộ được chú trọng đẩy mạnh. Các chi, đảng bộ cơ sở đã tổ chức nghiêm 

túc việc quán triệt, học tập Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 15/9/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị 

gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương khóa XIII. Các cấp ủy đảng trong Đảng bộ đã cụ thể hóa bằng kế 

 
19 7 tháng đầu năm 2020 kết nạp 61 đảng viên; năm 2021 kết nạp 195 đảng viên; năm 2022 kết nạp 204 đảng viên; 02 tháng 

đầu năm 2023 kết nạp 40 đảng viên.  
20  Năm 2021: 02 Đảng ủy Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp; Đảng ủy Sở Khoa 

học và Công nghệ; 01 Chi bộ Hội Văn học Nghệ thuật. 

Năm 2022: với 07 Đảng ủy cơ sở (Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, Cục Thi hành án dân sự, Công ty Xăng dầu B12, 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa và Thể thao, Ban Quản lý Khu kinh tế Quảng Ninh) và 01 Chi ủy (Ban Xúc tiến và Hỗ trợ 

đầu tư tỉnh). 
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hoạch, chương trình gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng 

và gắn với việc thực hiện các nội dung cam kết theo Quy định số 08-QĐi/TW ngày 

25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về  “Trách nhiệm nêu gương của cán 

bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban 

Chấp hành Trung ương”, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; 

những hành động thiết thực, nhiệm vụ được giao của từng chức danh, vị trí công 

tác; hạn chế, khuyết điểm của tập thể, cá nhân được chỉ ra ở kỳ kiểm điểm trước và 

giải pháp khắc phục; đồng thời gắn với thực hiện chủ đề công tác hàng năm và quy 

định của tỉnh, của ngành. Việc rà soát, đánh giá kết quả thực hiện cam kết tu 

dưỡng, rèn luyện, phấn đấu được các cấp ủy, chi bộ cơ sở triển khai thực hiện gắn 

với kiểm điểm, đánh giá các nhiệm vụ được giao của cán bộ, đảng viên tại các 

cuộc họp, hội nghị, giao ban chuyên môn và các kỳ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi 

bộ hằng tháng; đồng thời gắn với kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng 

viên cuối năm. 

Cùng với việc tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận 01-

KL/TW, Chỉ thị 16-CT/TU; công tác thông tin, tuyên truyền đã được quan tâm 

triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện cụ thể 

và từng đối tượng21. Việc biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được Đảng 

ủy Khối và các cấp ủy cơ sở thực hiện kịp thời. Năm 2021, Đảng ủy Khối đã tổ 

chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05 (giai đoạn 2016-2021), trong đó 

có 02 tập thể và 02 cá nhân được Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen, 15 tập 

thể và 24 cá nhân được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối biểu dương, khen thưởng.  

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW đã được 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quan tâm, chú trọng. Kịp thời chỉ đạo đưa nội dung 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW vào chương trình công tác 

kiểm tra, giám sát hằng năm của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối và UBKT Đảng ủy 

Khối. Các cấp ủy và UBKT Đảng ủy các cấp trong Khối đã tích cực, chủ động 

triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên trong thực 

hiện Kết luận số 01-KL/TW; nội dung các cuộc kiểm tra, giám sát có trọng tâm, 

trọng điểm, tập trung vào việc xây dựng kế hoạch, phổ biến, quán triệt và triển khai 

thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp uỷ cấp trên về thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW; việc tổ chức sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề; chủ đề năm việc thực hiện 

nhiệm vụ cấp ủy phân công và kế hoạch, bản đăng ký phấn đấu làm theo Bác của 

tập thể và cá nhân. Từ năm 2021 đến tháng 3/2023, Đảng ủy Khối đã tiến hành 02 

 
21 Năm 2022, Đảng ủy Khối triển khai Cuộc thi “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh khơi dậy 

khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu, ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại”  theo hình thức trắc 

nghiệm trực tuyến trên Ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử và Cuộc thi viết “Gương sáng quanh ta”. 
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cuộc kiểm tra cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và 

triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Quy 

định số 109-QĐ/TW ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư; Quy định số 04-QĐ/TU 

ngày 07/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với một số chi, đảng bộ cơ sở trực 

thuộc22. Qua kiểm tra, giám sát, các cấp ủy, tổ chức đảng đã kịp thời chấn chỉnh 

những biểu hiện lệch lạc, sai phạm, góp phần đưa việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào thực chất, nền nếp hơn. 

Kết quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Ðảng đã tạo 

sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực, rõ nét trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, người 

lao động trong Khối về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và hành động theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là sự chuyển biến về đạo đức 

và trách nhiệm thực thi công vụ, nhiệm vụ; thúc đẩy, nâng cao chất lượng công tác 

xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; củng cố và tăng thêm niềm tin vào sự lãnh 

đạo của Đảng; vai trò tiền phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất 

là người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được nâng 

cao; góp phần ngăn chặn và đẩy lùi có hiệu quả các biểu hiện suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, xa rời mục tiêu, lý tưởng của Đảng đối với cán bộ, 

đảng viên, người lao động trong Đảng bộ. 

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Khối ngày càng cụ thể hơn trong 

học tập và làm theo Bác, được thể hiện ở trách nhiệm của mỗi cấp ủy, tổ chức 

đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong giải quyết công việc 

chuyển biến ngày càng tốt hơn; lề lối làm việc của các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp được quan tâm sửa đổi; tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, 

công chức, viên chức chuyển biến theo hướng tích cực. Đến nay, các chi, đảng bộ 

cơ sở đã đăng ký 101 mô hình tập thể và cá nhân trong học tập và làm theo Bác. 

Chủ động, sáng tạo trong các phong trào thi đua yêu nước; tích cực tham gia 

hưởng ứng các phong trào chung của tỉnh. 

1.4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng  

Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Ngay từ đầu 

năm 2021, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đã xây dựng, ban hành Nghị quyết số 

01-NQ/ĐUK ngày 10/3/2021 về “nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công 

tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, 

giai đoạn 2021 - 2025”; Ban Thường vụ Đảng ủy khối đã xây dựng Chương trình 

 
22 Năm 2021: Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII), Quy định số 04- QĐ/TU ngày 07/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

đối với 03 cấp ủy cơ sở và 09 cấp ủy trực thuộc cơ sở. Năm 2022:  kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Kết 

luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Quy định số 109-QĐ/TW ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 

06- NQ/ĐUK ngày 01/11/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đối với 04 cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy 

đầu cấp ủy cơ sở. 
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hành động số 08-CTr/ĐUK ngày 06/4/2021 về “thực hiện Nghị quyết nâng cao 

chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật 

trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025” với các nhóm 

nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu cụ thể trong công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của 

Đảng, phù hợp với tình hình, đặc thù của Đảng bộ Khối. 

Đối với công tác quán triệt, tuyên truyền, hàng năm, Đảng ủy Khối đã tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện 

nghiêm túc các quy định, hướng dẫn, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh 

ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng và 

công tác phòng, chống tham nhũng đến các tổ chức cơ sở Đảng, đảng viên trong 

toàn Đảng bộ bằng nhiều hình thức, trọng tâm một số văn bản như: (1) Quy định 

số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về “công tác kiểm 

tra, giám sát và kỷ luật của Đảng”23. (2) Các văn bản chỉ đạo mới của Trung ương 

về: (i1) Quy định những điều đảng viên không được làm24; (i2) Quy định kiểm tra, 

giám sát về công tác cán bộ trong Đảng25; (i3) Quy định kỷ luật tổ chức đảng, đảng 

viên vi phạm26; (i4) Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về 

“Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030”27 và Đề án của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả 

công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030”28; (i5) Quán triệt, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của 

Đảng29 theo Công văn số 1081-CV/TU ngày 25/10/2022; (i6) Các quy trình kiểm 

tra, giám sát của cấp ủy, chi bộ và ủy ban kiểm tra các cấp30; (i7) Các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương trong việc phòng, chống, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; 

công tác phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập31 để thống nhất, 

triển khai thực hiện đảm bảo quy định... 

 
23 Công văn số 314-CV/ĐUK ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “quán triệt và triển khai thực hiện Quy 

định số 22-QĐ/TW, Quyết định số 23-QĐ/TW và Quy định số 24-QĐ/TW của Trung ương”. 
24 Sao lục số 16-BS/ĐUK ngày 01/11/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để chỉ đạo, quán triệt Quy định số 37-QĐ/TW 

ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm. 
25 Công văn số 528-CV/ĐUK ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “tăng cường triển khai thực kiện Quy định 

số 179-QĐ/TW ngày 25/02/2019 của Bộ Chính trị về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ”. 
26 Công văn số 582-CV/ĐUK ngày 11/07/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “quán triệt, triển khai Quy định số 66-

QĐ/TW ngày 06/07/2022 của Bộ Chính trị”. 
27 Kế hoạch số 84-KH/ĐUK ngày 29/6/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Chương trình hành động số 14-CTr/ĐUK 

ngày 12/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 

18/4/2022 của Bộ Chính trị. 
28 Công văn số 651-CV/ĐUK ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “quán triệt Quyết định số 750-QĐ/TU 

ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy”. 
29 Công văn số 672-CV/ĐUK ngày 09/11/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng”. 
30 Quyết định số 89-QĐ/TW ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư về “ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải 

quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở”; Quyết định số 354-QĐ/UBKTTW ngày 22/12/2021 

của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về “ban hành các quy trình thực hiện kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng”; Quyết định số 

873-QĐ/TU ngày 13/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “ban hành Quy trình kiểm tra, giám sát, giải quyết tố cáo và thi 

hành kỷ luật đảng của chi bộ trong Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh”. 
31 (1) Công văn số 275-CV/ĐUK ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “triển khai Kết luận số 05-KL/TW ngày 

03/6/2021 của Ban Bí thư về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”. (2) Công văn 

số 492-CV/ĐUK ngày 22/3/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “thực hiện Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 
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Về xây dựng, thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát. Ngay từ đầu nhiệm 

kỳ và hàng năm, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng chương 

trình kiểm tra, giám sát toàn khóa32 và các năm33; chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng 

ủy Khối xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hàng năm trên tinh 

thần tăng cường chỉ đạo kiểm tra, giám sát đối với người đứng đầu và đảm bảo 

trong nhiệm kỳ 100% các tổ chức cơ sở đảng đều được Đảng ủy Khối kiểm tra, 

giám sát ít nhất 01 lần. Đảng ủy Khối đã tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung 01 lần 

vào Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa cho phù hợp với các quy định, chỉ 

đạo mới của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. Đầu nhiệm kỳ 

đến nay, thực hiện Chương trương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng năm, 

Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đã triển khai hoàn thành 100% các 

cuộc đã để ra, cụ thể: Đảng ủy Khối đã triến khai thực hiện và hoàn thành 11 cuộc 

kiểm tra, giám sát (06 kiểm tra, 05 giám sát) đối với 70 lượt tổ chức đảng và 26 

cấp ủy viên; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối hoàn thành 23 cuộc (16 cuộc kiểm tra, 

07 cuộc giám sát) đối với 136 lượt tổ chức đảng và 06 cấp ủy viên. Thực hiện chỉ 

đạo của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, đã triển khai bổ sung và hoàn thành 21 cuộc 

kiểm tra đối với 47 lượt tổ chức đảng và 17 đảng viên (Đảng ủy Khối bổ sung 08 

cuộc kiểm tra; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối bổ sung 10 cuộc kiểm tra). Qua 

kiểm tra, giám sát, đã đánh giá những ưu điểm, thẳng thắn chỉ ra khuyết điểm, hạn 

chế, nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện của các cấp ủy, tổ chức đảng 

trực thuộc để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo cơ sở tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả công tác xây dựng Đảng, thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

Các cấp ủy cơ sở đã chỉ đạo quán triệt và xây dựng các văn bản thực hiện chỉ 

đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát; chủ động thực hiện 

nghiêm túc các cuộc kiểm tra, giám sát của Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và 

của Đảng ủy Khối; xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát 

nhiệm kỳ, hàng năm của cấp ủy, ủy ban kiểm tra và chỉ đạo các chi bộ trực thuộc 

xây dựng, thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát phù hợp với thực tế. Kết quả, 

các cấp ủy cơ sở đã thực hiện 446 cuộc kiểm tra, giám sát (218 cuộc kiểm tra, 228 

cuộc giám sát); ủy ban kiểm tra cấp cơ sở đã thực hiện 243 cuộc kiểm tra, giám sát 

(132 cuộc kiểm tra, 111 cuộc giám sát). 

Thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát của cấp trên. Đảng ủy Khối đã triển khai 

thực hiện 08 cuộc kiểm tra, giám sát của Tỉnh ủy, các Ban Đảng và Ủy ban Kiểm tra 

Tỉnh ủy34; đồng thời, thực hiện nghiêm túc các thông báo kết luận sau kiểm tra, giám 

sát và có chỉ đạo kịp thời tới các tổ chức cơ sở đảng để triển khai thực hiện. 

 
của Bộ Chính trị”. (3) Kế hoạch số 81-KH/ĐUK ngày 27/5/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022”. 
32 Chương trình số 03-CTr/ĐUK ngày 31/8/2020 về chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2020-2025; sửa đổi, bổ sung 

bằng Chương trình số 18-CTr/ĐUK ngày 22/12/2022. 
33 Năm 2020: Chương trình kiểm tra, giám sát số 21-CTr/ĐUK ngày 31/12/2019. Năm 2021: Chương trình kiểm tra, giám sát 

số 07-CTr/ĐUK ngày 29/12/2020. Năm 2022: Chương trình kiểm tra, giám sát số 12-CTr/ĐUK ngày 17/12/2021. Năm 2023: 

Chương trình kiểm tra, giám sát số 19-CTr/ĐUK ngày 22/12/2022. 
34 Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (02 cuộc); các Ban Đảng Tỉnh ủy (03 cuộc) và Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (03 cuộc). 
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Đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kiểm điểm trách nhiệm theo kết 

luận thanh tra. Thực hiện chỉ đạo của cấp trên, Đảng ủy Khối đã tăng cường chỉ 

đạo, hướng dẫn, đôn đốc 59 lượt tổ chức cơ sở đảng liên quan tiến hành kiểm điểm 

trách nhiệm của các tập thể, cá nhân theo 30 kết luận của Thanh tra tỉnh. Sau kiểm 

điểm, Đảng ủy Khối đều kịp thời báo cáo kết quả lên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, 

đảm bảo yêu cầu. 

Về công tác giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại: Sau nửa nhiệm kỳ, Đảng ủy, 

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối nhận được 15 đơn thư tố cáo và 01 đơn khiếu nại kỷ 

luật. Kết quả: Qua phân loại đơn thư, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đã tham mưu 

chuyển 15 đơn thư tố cáo đến cơ quan có thẩm quyền để nắm tình hình, giải quyết 

theo quy định. Thụ lý, giải quyết xong 01 đơn khiếu nại kỷ luật của đảng viên35. 

Công tác xử lý kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên được thực hiện đảm bảo đúng 

nguyên tắc, thủ tục, phương châm và quy định của Điều lệ Đảng. Các tổ chức cơ 

sở đảng và đảng viên vi phạm đều được các cấp ủy, ủy ban kiểm tra xem xét, xử lý 

kỷ luật đảm bảo công minh, chính xác, kịp thời. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, toàn 

Đảng bộ Khối có 22 tổ chức đảng vi phạm phải thi hành kỷ luật (Khiển trách 17, 

Cảnh cáo 05); 176 đảng viên vi phạm phải thi hành kỷ luật (Khiển trách 137, Cảnh 

cáo 25, Cách chức 03, Khai trừ 11). UBKT Đảng ủy Khối đã quyết định đình chỉ 

sinh hoạt đảng đối với 05 đảng viên; đảng ủy cơ sở quyết định đình chỉ sinh hoạt 

cấp ủy 01 đảng viên theo thẩm quyền. 

Việc kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cấp ủy, ủy ban kiểm tra, cán bộ, 

đảng viên làm công tác kiểm tra, giám sát luôn được Đảng ủy Khối quan tâm triển 

khai, đảm bảo quy định. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Đảng ủy Khối đã: (1) Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối đã phê duyệt quy hoạch đối với 38 ủy ban kiểm tra cơ 

sở; kiện toàn 02 Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, chuẩn y 31 Ủy viên ủy 

ban kiểm tra cơ sở. (2) Mở 09 lớp tập huấn công tác xây dựng Đảng, công tác kiểm 

tra, giám sát cho gần 700 lượt cán bộ cấp ủy, ủy ban kiểm tra cơ sở; hỗ trợ giảng 

viên cho 13 lớp mở tại cấp cơ sở. 

1.5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các đoàn thể quần chúng  

Ban Thường vụ Đảng ủy thường xuyên tăng cường chỉ đạo các Đoàn thể trực 

thuộc tiếp tục phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động và phong trào quần chúng 

thiết thực, ý nghĩa góp phần thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh; quan tâm chăm lo công tác bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội, giảm nghèo; vận 

dụng sáng tạo, triển khai huy động nguồn lực xã hội để giúp đỡ các cá nhân, hộ gia 

đình và các tập thể gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; đồng thời, triển khai các 

hoạt động bảo vệ lợi ích chính đáng của đoàn viên, hội viên; xây dựng tổ chức và 

góp phần tích cực xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đơn vị. Ban Thường vụ Đảng 

ủy đã chỉ đạo các Đoàn thể Khối tiến hành tiếp nhận các tổ chức đoàn thể cơ sở theo 

 
35 Kết quả: Xóa hình thức kỷ luật đối với đảng viên thuộc Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường. 
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Quyết định số 536-QĐ/TU ngày 12/4/2022; tổ chức thành công Đại hội Đoàn thanh 

niên và Hội Cựu chiến binh cấp cơ sở và cấp Khối nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy Khối, nhiều cơ sở đã quan tâm kiện toàn các 

đoàn thể trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi để các đoàn 

thể hoạt động, phát động phong trào thi đua sôi nôi, thiết thực phục vụ tốt cho 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, các Đoàn thể 

trực thuộc Đảng ủy Khối đã thực hiện tốt các nội dung công tác với những kết quả 

trọng tâm sau: 

Công đoàn Viên chức tỉnh: Triển khai hiệu quả phong trào thi đua lao động 

giỏi, lao động sáng tạo, phong trào cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở; thực hiện tốt việc đại diện chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của đoàn viên; phối hợp tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở 

cơ sở; phối hợp tham gia quản lý và kiểm tra giám sát hoạt động của cơ quan, đơn 

vị; thường xuyên quan tâm công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên thực hiện 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, học tập nâng 

cao trình độ của đoàn viên; kịp thời kiện toàn, củng cố, sắp xếp tổ chức bộ máy; 

từng bước nâng cao chất lượng hoạt động và tập trung hướng hoạt động về cơ sở 

và đoàn viên. 

Đoàn Thanh niên Khối: Đẩy mạnh công tác giáo dục, nâng cao nhận thức 

chính trị cho đoàn viên thanh niên; đổi mới nội dung, hình thức tập hợp, thu hút và 

rèn luyện đoàn viên thanh niên qua các phong trào hành động cách mạng: “Thanh 

niên tình nguyện”, “Tuổi trẻ sáng tạo”, “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”... Triển 

khai hiệu quả các chương trình “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Tình 

nguyện vì cuộc sống cộng đồng”, chương trình “Đoàn tham gia cải cách hành chính, 

xây dựng chính quyền điện tử”; xung kích trong lĩnh vực sáng tạo khoa học kỹ thuật, 

ứng dụng công nghệ thông tin, đảm nhận việc mới, việc khó tại cơ quan đơn vị36... 

Công tác xây dựng tổ chức Đoàn và đội ngũ cán bộ Đoàn được chú trọng, các cấp 

bộ Đoàn tập trung nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, tin học, ngoại 

ngữ cho cán bộ Đoàn, ĐVTN. Hằng năm, có từ 80% cơ sở Đoàn vững mạnh trở lên, 

không có cơ sở Đoàn trung bình, yếu, kém. Tổ chức 03 lớp tập huấn cán bộ Đoàn 

cho trên 300 lượt cán bộ; kết nạp 1.932  thanh niên ưu tú vào Đoàn; tích cực tham 

gia bôi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Các hoạt động 

được tổ chức sôi nổi, rộng khấp đã góp phần tạo khí thế, động lực cho đoàn viên tích 

cực đổi mới, sáng tạo, nỗ lực trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Hội Cựu Chiến binh Khối tiếp tục chủ động trong việc sắp xếp tổ chức, kiện 

toàn đội ngũ cán bộ, tập hợp hội viên. Đã vận động cán bộ hội viên tích cực tham 

gia ủng hộ, giúp đỡ đồng đội gặp khó khăn và các đối tượng chính sách. Phối hợp 

với Đoàn Thanh niên Khối tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cho đoàn 

 
36 Toàn Đoàn Khối đã đảm nhận trên 40 công trình thanh niên với nguồn lực trên 5 tỷ đồng. Đề xuất 1.911 ý tưởng, sáng kiến 

và hỗ trợ 7.320 hồ sơ thủ tục hành chính mức độ 3, 4. 
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viên thanh niên. Tham gia tích cực thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự, bảo 

vệ Đảng, đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch. Các cấp Hội đã quan 

tâm đến quyền lợi chính đáng, hợp pháp của cựu chiến binh, chăm lo đến đời sống, 

vật chất, tinh thần của cán bộ, hội viên. Nhìn chung, các hoạt động của Hội Cựu 

chiến binh Khối và các cơ sở hội được duy trì tốt, chất lượng được nâng lên, tạo sự 

gắn kết giữa các hội viên và phát huy bản chất "Bộ đội cụ Hồ", tích cực góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao và xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh. 

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị  

Qua hai năm rưỡi của nhiệm kỳ, để thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu cho 

Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, đồng thời phát huy năng lực lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành 

của Đảng ủy Khối, nhằm phát huy những thuận lợi, khắc phục những khó khăn, 

hạn chế, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Các tổ chức đảng trong toàn 

Đảng bộ Khối đã xác định rõ trọng tâm, trọng điểm qua việc xây dựng và tổ chức 

thực hiện nghị quyết chuyên đề, tạo được nhiều chuyển biến tích cực trong xây 

dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh; lãnh đạo CBĐV, CCVC-LĐ của Khối nêu 

cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, thống nhất, chủ động, sáng tạo, hoàn thành tốt 

nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, cụ thể: 

(1) Chú trọng tham mưu cho Tỉnh ủy tăng cường công tác xây dựng Đảng, 

chính quyền và hệ thống chính trị; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Tỉnh 

ủy trong đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của 

Đảng; thực hiện tinh giản bộ máy, biên chế với nhiều sáng tạo, đổi mới, đạt kết quả 

rõ nét; tăng cường phát huy dân chủ và khối đại đoàn kết toàn dân; phối hợp cụ thể 

hoá sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy bằng các đề án, các chương trình hành động 

và các kết luận giúp Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh uỷ trong công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo đối với các lĩnh vực như phát triển kinh tế - xã hội; nội chính, phòng chống 

tham nhũng... 

(2) Chủ động tham mưu các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 với phương châm, nguyên tắc “3 trước”, “4 tại chỗ”, tích cực, chủ 

động, từ xa, từ sớm, từ cơ sở, “lấy người dân, người lao động làm trung tâm, là 

chủ thể chính trong phòng, chống dịch”: Tập trung tham mưu cho Tỉnh ủy, Ban 

Chỉ đạo cấp tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai đồng bộ, sáng tạo, hiệu quả các chỉ 

đạo của Trung ương, phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh trong từng thời 

điểm; hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các đơn vị, doanh nghiệp, địa phương do ảnh 

hưởng bởi dịch COVID-19, đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo và bảo vệ tốt nhất 

sức khỏe nhân dân, người lao động; góp phần quan trọng trong thực hiện Chiến 

lược thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 với lộ trình 

từng bước, chặt chẽ, khả thi. 

(3) Tập trung tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh cụ thể hóa các 
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Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy và của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội các năm 2020 - 2022; tham mưu, đẩy nhanh tiến độ xây dựng, 

triển khai, hoàn thiện 15 nghị quyết, đề án, quy hoạch của tỉnh Quảng Ninh theo 

tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Chương trình 

hành động số 01-CTr/TU, ngày 09/10/2020 về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV của Tỉnh ủy; chung sức, đồng lòng, kiên trì nỗ lực, 

vượt qua mọi khó khăn, thử thách, hoàn thành toàn diện “mục tiêu kép”, vừa 

phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh hiệu quả, quan tâm chăm lo, bảo vệ sức khỏe, 

tính mạng của Nhân dân; vừa bảo đảm an sinh, an dân, an ninh, trật tự xã hội, ổn 

định phát triển kinh tế, góp phần thực hiện tiêu chí tốc độ tăng trưởng kinh tế 

(GRDP) của Quảng Ninh đạt mức tăng trưởng 02 con số trong 03 năm liên tiếp bị 

ảnh hưởng nghiêm trọng bởi dịch bệnh COVID-19, lập nên kỳ tích trong công 

cuộc đổi mới. Đặc biệt, trong năm 2022 đã hoàn thành toàn diện các mục tiêu, chỉ 

tiêu đặt ra, hoàn thành chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình giảm 

nghèo bền vững theo tiêu chí quốc gia, đa chiều của giai đoạn 2021-2025. Cơ cấu 

kinh tế chuyển dịch tích cực, theo hướng bền vững. Thực hiện ba đột phá chiến 

lược đạt kết quả rõ nét, nổi bật là hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội (hoàn 

thành, đưa vào khai thác đường cao tốc Vân Đồn - Móng Cái, đường bao biển Hạ 

Long - Cẩm Phả, Cầu Cửa Lục I, đưa Quảng Ninh trở thành địa phương có số Km 

đường cao tốc lớn nhất cả nước hiện nay (176/1.046 km; hoàn thành chương trình 

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, bước vào giai đoạn xây dựng nông 

thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu hiện đại, văn minh) và cải cách 

hành chính có bước tiến quan trọng (Giữ vững vị trí đứng đầu về chỉ số PCI 5 năm 

liên tiếp (2017 - 2021), chỉ số SIPAS 3 năm liên tiếp (2019 - 2021). Công tác đảm 

bảo an sinh, phúc lợi, tiến bộ và công bằng xã hội; sự nghiệp giáo dục, y tế, chăm 

sóc sức khỏe Nhân dân, phát triển văn hóa, con người, thể dục, thể thao tiếp tục 

được quan tâm, đạt kết quả tích cực; hoạt động ứng dụng khoa học và công nghệ 

được đẩy mạnh, gắn với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; công tác 

quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường... được tăng 

cường. Công tác sản xuất, kinh doanh hoàn thiện mô hình tổ chức và tập trung 

nâng cao chất lượng hoạt động của các doanh nghiệp đảm bảo thu nhập, đời sống 

và các chế độ, chính sách cho người lao động...  

Tiếp tục thực hiện tốt công tác lãnh đạo các cấp hội, hội viên Hội nhà báo 

thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền theo mục đích, tôn chỉ của các cơ quan 

báo chí, truyền thông; công tác phát triển hợp tác xã gắn với tăng cường quản lý 

hoạt động của hợp tác xã; thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp 

pháp của hội viên; các hoạt động nhân đạo, từ thiện; lãnh đạo, chỉ đạo vận động, 

định hướng cho đoàn viên, hội viên hoạt động đúng đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước. 



18 

3. Kết quả thực hiện các Chỉ tiêu 

STT NỘI DUNG CHỈ TIÊU KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

MỨC 

ĐỘ 

THỰC 

HIỆN 

1.  Phấn đấu có trên 60% cơ 

quan, đơn vị trong Đảng 

bộ Khối được công nhận 

cơ quan văn hóa; 50% 

doanh nghiệp được công 

nhận là doanh nghiệp 

giỏi. 

Từ năm 2020 đến nay, tỉnh chưa có 

quyết định công nhận cơ quan văn 

hóa và doanh nghiệp giỏi 

 

2.  Hàng năm, phấn đấu có từ 

80% trở lên tổ chức cơ sở 

đảng, cấp ủy cơ sở được 

xếp loại hoàn thành tốt 

nhiệm vụ; Đảng bộ Khối 

các cơ quan tỉnh phấn đấu 

được xếp loại hoàn thành 

tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Đối với Đảng bộ Khối: Từ năm 2020 

đến năm 2022, Đảng bộ Khối và Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối đều được 

đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt 

nhiệm vụ. 

- Đối với các tổ chức cơ sở đảng, cấp 

ủy cơ sở: Hằng năm, tỷ lệ tổ chức cơ 

sở đảng, cấp ủy cơ sở hoàn thành tốt 

nhiệm vụ trở lên đạt trên 80%. 

Đạt 

3.  Hàng năm, có từ 90% trở 

lên đảng viên hoàn thành 

tốt nhiệm vụ, trong đó có 

từ 15 - 20% đảng viên 

hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ. 

- Năm 2020: Đảng viên hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ: 811/4.829 = 

16,8%; Đảng viên hoàn thành tốt 

nhiệm vụ: 4.018/4.955 = 81,1%; đảng 

viên hoàn thành nhiệm vụ: 85/4.955 = 

1,72%;  

- Năm 2021: Đảng viên hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ: 819/3.980 = 

20,6%; Đảng viên hoàn thành tốt 

nhiệm vụ: 3.980/4.992 = 79,7%; Đảng 

viên hoàn thành nhiệm vụ: 105/4.992 

= 2,1%;   

- Năm 2022: Đảng viên hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ: 1.109/6.067 = 

18,3%; Đảng viên hoàn thành tốt 

nhiệm vụ: 6.067/7.525 = 80,6%; đảng 

viên hoàn thành nhiệm vụ: 167/7.525 

= 2,2%. 

Đạt 
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STT NỘI DUNG CHỈ TIÊU KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

MỨC 

ĐỘ 

THỰC 

HIỆN 

4.  Phấn đấu đến năm 2025, 

có từ 60% trở lên đảng 

viên trong toàn Đảng bộ 

Khối có trình độ trung cấp 

lý luận chính trị trở lên 

(trong đó, 100% đảng 

viên giữ chức vụ lãnh 

đạo, quản lý có trình độ lý 

luận chính trị từ trung cấp 

trở lên). 

Đến tháng 3/2023, đảng viên trong 

Đảng bộ Khối có trình độ trung cấp lý 

luận chính trị trở lên đạt 49,s5%. 

(Trong đó, tỷ lệ đảng viên có trình độ 

trung cấp LLCT tại các chi, đảng bộ 

cơ sở  trực thuộc Đảng bộ Khối trước 

thời điểm sát nhập đạt 61,79%; tỷ lệ 

đảng viên có trình độ trung cấp lý 

luận chính trị thuộc 15 chi, đảng bộ 

cơ sở được chuyển giao về Đảng bộ 

Khối đạt 22,42%). 

 

5.  Phấn đấu hàng năm kết 

nạp đảng viên mới đạt từ 

3% trở lên so với tổng số 

đảng viên của Đảng bộ từ 

đầu năm (tương đương 

khoảng 150 đảng 

viên/năm). 

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay đã kết nạp 

470 đảng viên mới với tỷ lệ bình quân 

hằng năm đạt 3,84%, 

Vượt 

6.  Hàng năm, có trên 90% tổ 

chức đoàn thể cơ sở trực 

thuộc Công đoàn Viên 

chức tỉnh, Đoàn Thanh 

niên và Hội Cựu chiến 

binh Khối các cơ quan 

tỉnh được xếp loại hoàn 

thành tốt nhiệm vụ trở 

lên. 

 

Đạt 

7.  100% chi, đảng bộ cơ sở 

xây dựng, thực hiện  

chương trình công tác, 

chương trình kiểm tra, 

giám sát (trong đó, về chỉ 

tiêu công tác kiểm tra, giám 

sát: 100% chi, đảng bộ cơ 

sở trực thuộc trong nhiệm 

kỳ được kiểm tra, giám sát; 

100% tổ chức đảng, đảng 

viên khi phát hiện vi phạm 

được kiểm tra làm rõ, xử lý 

đúng quy định). 

100% chi, đảng bộ cơ sở (82/82) xây 

dựng, thực hiện hiệu quả chương trình 

công tác, chương trình kiểm tra, giám 

sát hàng năm (trong đó có 109 lượt/82 

chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc được 

Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra, 

giám sát). 100% tổ chức đảng (5/5), 

đảng viên (6/6) khi phát hiện vi phạm 

được kiểm tra làm rõ, xử lý đúng quy 

định. 

Đạt 
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IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Trong nửa nhiệm kỳ vừa qua, công tác xây dựng Đảng đã được Đảng ủy Khối 

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt những nội dung sau: (1) Đổi mới 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khối theo hướng vừa toàn diện vừa có 

trọng tâm, trọng điểm, tập trung về cơ sở; Đảng ủy đã ban hành 02 Nghị quyết 

chuyên đề và 02 đề án quan trọng về công tác xây dựng Đảng (trong đó, Đề án số 

số 03-ĐA/ĐUK ngày 09/02/2022 đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt và chỉ 

đạo thực hiện); (2) Thường xuyên thực hiện các giải pháp đổi mới hình thức tuyên 

truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác chính trị tư tưởng; tăng cường học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh theo hướng cụ thể, thiết thực; (3) Kịp thời thực hiện công 

tác tổ chức cán bộ và quản lý đảng viên để nâng cao chất lượng tổ chức, hoạt động 

của các tổ chức đảng trong Đảng bộ, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp duy trì nền 

nếp và nâng cao chất lượng, hiệu quả sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; nền nếp, chế độ sinh 

hoạt cấp ủy, chi bộ được củng cố, duy trì. (4) Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật 

Đảng của Đảng ủy Khối tiếp tục được tăng cường, tổ chức thực hiện nghiêm túc, 

quyết liệt và có hiệu quả; chú trọng, tăng cường chỉ đạo thực hiện kiểm điểm trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân sau kết luận kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán; 

thực hiện nghiêm việc xem xét, xử lý kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm. 

(5) Công tác lãnh đạo các đoàn thể quần chúng có nhiều đổi mới; các Đoàn thể 

trực thuộc đã tích cực tổ chức nhiều hoạt động, phong trào ý nghĩa, thiết thực, góp 

phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên và xây dựng khối 

đoàn kết trong cơ quan, đơn vị. 

Các tổ chức đảng trong Đảng bộ đã lãnh đạo, chỉ đạo, động viên, khích lệ 

CBĐV, CCVC-LĐ khắc phục khó khăn, chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ về công tác xây dựng đảng và phát triển kinh 

tế - xã hội hằng năm theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XV của tỉnh, nhiệm kỳ 

2020 - 2025: (1) Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo trong tình hình 

mới; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIII của 

Đảng, Nghị quyết Đại hội XV của Đảng bộ tỉnh, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận 

của Trung ương và nhiệm vụ công tác hằng năm phù hợp với điều kiện thực tiễn; 

rà soát, xây dựng mới, sửa đổi, bổ sung kịp thời, nâng cao chất lượng ban hành các 

quy chế, quy định; ban hành các chủ trương, định hướng, cơ chế, chính sách phát 

triển đúng đắn của Tỉnh ủy theo hướng thiết thực, khả thi, có trọng tâm, trọng 

điểm, toàn diện trên các lĩnh vực. (2) Chủ động tham mưu các giải pháp triển khai 

thực hiện linh hoạt, sáng tạo, có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Ban Chỉ đạo 

quốc gia về công tác phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với điều kiện thực 

tiễn bằng những chủ trương, chiến lược, giải pháp đúng đắn, khoa học, kịp thời 

mang tính tổng thể qua đó đã tạo thành quả giữ vững địa bàn “An toàn - Ồn định - 

Phát triển” thực hiện thành công “mục tiêu kép” giữ vững đà tăng trưởng 02 con số 
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liên tục trong các năm 2020, 2021, 2022. (3) Thực hiện ba khâu đột phá chiến lược 

có trọng tâm, trọng điểm, đạt nhiều kết quả quan trọng; hệ thống kết cấu hạ tầng 

kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông, đô thị, du lịch, dịch vụ được đầu tư 

đồng bộ, hiện đại và có bước đột phá. Môi trường đầu tư kinh doanh không ngừng 

được cải thiện nằm trong nhóm đứng đầu cả nước; cải cách hành chính có bước đột 

phá, tạo chuyển biến căn bản. 

1. Những hạn chế, khuyết điểm 

1.1. Trong công tác xây dựng Đảng 

Trong công tác tuyên truyền, giáo dục: (1) Việc viết các bài thu hoạch sau 

học tập các nghị quyết, chỉ thị của Đảng của một bộ phận CBĐV chưa nghiêm túc; 

việc xây dựng các chương trình hành động thực hiện các nghị quyết ở một số chi, 

đảng bộ còn hình thức, chưa gắn với tình hình thực tế ở cơ quan, đơn vị. (2) Hiệu 

quả công tác tư tưởng ở một số cơ sở chưa cao. Việc nắm thông tin, tình hình tư 

tưởng và giải quyết những vấn đề nảy sinh ở một số chi, đảng bộ cơ sở chưa tốt 

nên vẫn còn đơn thư khiếu nại. Một bộ phận đảng viên thiếu tu dưỡng, rèn luyện, 

thiếu tinh thần trách nhiệm và gương mẫu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ 

được giao; còn nhiều tổ chức đảng, đảng viên vi phạm kỷ luật, vi phạm pháp luật. 

Trong công tác kiểm tra, giám sát: (1) Một số cấp ủy còn chậm chỉ đạo, thực 

hiện kiểm tra, giám sát một số nội dung theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy 

như kiểm tra, giám sát liên quan đến công tác cán bộ, tài nguyên, đất đai, đầu tư 

công. (2) Việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật, giải quyết 

đơn thư ở một số cấp ủy còn chưa đảm bảo quy trình, nguyên tắc, thủ tục, thẩm 

quyền. Việc xác định đối tượng, nội dung, chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám 

sát ở một số tổ chức đảng còn chưa trọng tâm, trọng điểm, dàn trải; tiến độ thực 

hiện các cuộc kiểm tra, giám sát còn có tình trạng chậm so với chương trình đề ra. 

(3) Một số tổ chức cơ sở đảng thực hiện kiểm điểm trách nhiệm của tổ chức, cá 

nhân theo các kết luận thanh tra còn chậm tiến độ so với chỉ đạo của cấp trên; việc 

theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận sau kiểm tra, giám sát, thanh tra của Đảng 

ủy Khối còn hạn chế. (4) Còn nhiều chi, đảng bộ cơ sở còn chậm thực hiện chế độ 

báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm; số liệu phản ánh còn chưa chính xác, gây 

khó khăn trong việc tổng hợp số liệu. (5) Đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, 

UBKT Đảng ủy Khối: (i1) Việc phát hiện, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối 

với tổ chức đảng, đảng viên trong Đảng bộ Khối còn hạn chế, số lượng còn ít. (i2) 

Việc chỉ đạo, đôn đốc tổ chức cơ sở đảng thực hiện kiểm điểm trách nhiệm của tập 

thể, cá nhân theo các kết luận thanh tra còn hạn chế, có cuộc tiến độ còn chậm theo 

chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. 

Trong công tác xây dựng tổ chức Đảng: (1) Việc sửa đổi, bổ sung quy chế làm 

việc của chi bộ, đảng ủy cơ sở có nơi chưa thực hiện kịp thời theo chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối; một số nội dung trong quy chế chưa đúng theo quy định. 
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(2) Một số đảng ủy cơ sở còn chậm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các 

chi bộ trực thuộc sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của chi bộ; quy định về chức 

năng nhiệm vụ của một số tổ chức đảng chưa bám sát vào các quy định của Ban Bí 

thư37. (3) Việc duy trì nề nếp, chất lượng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, nhất là 

sinh hoạt chuyên đề chưa hiệu quả. 

1.2. Trong thực hiện nhiệm vụ chính trị: (1) Việc phối hợp với lãnh đạo, thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của một số cấp ủy cơ sở trong thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, chuyên môn còn hạn chế, dẫn đến một số chỉ tiêu về tham mưu, 

triển khai thực hiện các nội dung về phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, sản xuất kinh 

doanh của đơn vị còn chưa đạt theo yêu cầu đề ra. (2) Việc xây dựng, triển khai một 

số đề án, chương tình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV 

chưa bảo đảm tiến độ. 

2. Nguyên nhân những hạn chế, khuyết điểm:  

- Nguyên nhân khách quan: Từ sau đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2025, có nhiều tổ 

chức cơ sở đảng có sự biến động về tổ chức, bộ máy, nhân sự. Có đơn vị chia tách, 

sát nhập, chuyển giao tổ chức đảng; có đơn vị lại mới chuyển về trực thuộc Đảng 

bộ Khối; mặt khác các cấp ủy cơ sở hoạt động không chuyên trách, khối lượng 

công việc chuyên môn ngày càng nhiều, áp lực cao; một số đơn vị, doanh nghiệp 

tình hình sản xuất, kinh doanh gặp nhiều khó khăn, nhất là thời điểm dịch bệnh 

Covid-19 bùng phát nên có lúc, có việc ảnh hưởng đến công tác đảng. 

- Nguyên nhân chủ quan: Một số cấp ủy chưa nhận thức đầy đủ về chức năng, 

nhiệm vụ, vai trò, vị trí của tổ chức đảng tại cơ quan, đơn vị cũng như chưa dành 

sự quan tâm thỏa đáng để nghiên cứu kỹ lưỡng các văn bản, quy định, hướng dẫn 

về công tác xây dựng Đảng. 

3. Một số kinh nghiệm 

Sau hai năm rưỡi thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và nghị quyết Đại hội đảng bộ Khối các cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh lần thứ IX, Đảng ủy Khối rút ra một số kinh nghiệm sau: 

Một là: Luôn bám sát chỉ đạo, tranh thủ tối đa sự ủng hộ, giúp đỡ của Tỉnh 

ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, nhất là đồng chí ủy viên Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy được phân công theo dõi, chỉ đạo Đảng ủy Khối và các Ban 

Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy để kịp thời chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ giải pháp, phù hợp, với đặc thù của Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh 

nghiệp tỉnh.  

 
37 Quy định số 97-QĐ/TW ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư về Chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn 

vị sự nghiệp; Quy định 98-QĐ/TW ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư về Chức năng, nhiệm vụ của Đảng bộ, Chi bộ cơ sở cơ 

quan; Quy định số 47-QĐ/TW ngày 20/12/2021 của Ban Bí thư về Chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong doanh 

nghiệp do Nhà nước nắm giữ 50% vốn điều lệ trở xuống; Quy định số 48-QĐ/TW ngày 20/12/2021 của Ban Bí thư về Chức 

năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong doanh nghiệp nhà nước. 
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Hai là: Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện đảm bảo 

đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể đoàn kết có quyết tâm chính trị cao, nỗ lực 

lớn, năng động, sáng tạo và hành động cụ thể. Nâng cao năng lực tham mưu, hướng 

dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của các Ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy và các Đoàn thể thuộc 

Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh. Chủ động bám sát cơ sở để nắm tình 

hình; Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ; tập trung các giải pháp nhằm tháo gỡ các khó 

khăn, điểm nghẽ cho cơ sở, trên tinh thần “cầm tay chỉ việc”. 

Ba là: Các cấp ủy, tổ chức đảng phải luôn xác định rõ vị trí, vai trò theo chức 

năng, nhiệm vụ của từng tổ chức đảng; kịp thời xây dựng và tổ chức thực hiện 

nghiêm quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 

cấp ủy viên; thực hiện nghiêm các nguyên tắc trong tổ chức sinh hoạt đảng, nhất là 

nguyên tắc tập trung dân chủ và nguyên tắc tự phê bình và phê bình. 

Bốn là: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nhất là công tác giám sát 

thường xuyên, thực hiện nghiêm kỷ luật Đảng. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ làm công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời kiện toàn bổ sung đội ngũ ủy ban kiểm 

tra các cấp. 

Năm là: Chú trọng đặc biệt công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng cả về chính 

trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo và 

sức chiến đấu của Đảng. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng xây dựng đội ngũ 

cán bộ, đảng viên, đặc biệt là ngũ cán bộ cấp ủy, người đứng đầu về kỹ năng, 

nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng. Công tác bồi dưỡng, kết nạp đảng viên mới ở 

cơ sở phải đảm bảo chất lượng, không chạy theo số lượng; đặc biệt coi trọng xem 

xét động cơ phấn đấu vào Đảng. Đổi mới công tác giáo dục chính trị tư tưởng; tiếp 

tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

gắn với xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Kết luận Trung ương 4 (khóa 

XIII) theo hướng sát thực tế, cụ thể phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị. 

 

Phần II 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG THỰC HIỆN NHẰM 

HOÀN THÀNH THẮNG LỢI NGHỊ QUYẾT 

 

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÓ ẢNH HƯỞNG, TÁC ĐỘNG ĐẾN VIỆC 

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

Trong thời gian tới, tình hình thế giới và trong nước có cả những thuận lợi, 

thời cơ và khó khăn, thách thức đan xen, đặt ra nhiều vấn đề mới, yêu cầu mới đối 

với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Hệ thống chính trị tiếp tục được củng 

cố và tăng cường; dịch Covid-19 đã được kiểm soát tốt; sự phục hồi kinh tế và kết 
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quả tăng trưởng ấn tượng sẽ là điểm tựa để kinh tế của tỉnh tiếp tục đà phục hồi và 

tăng trưởng trong các năm tiếp theo. Bên cạnh đó, Bộ Chính trị đã ban hành Nghị 

quyết số 30-NQ/TW ngày 23/11/2022 về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm 

quốc phòng, an ninh vùng Đồng bằng sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045 và Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 80/QĐ-TTg, ngày 

11/02/2023 về Phê duyệt Quy hoạch tỉnh Quảng Ninh thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 sẽ tạo ra nhiều cơ hội đột phá cho tỉnh trong việc thu hút các 

nguồn lực đầu tư, phát huy mạnh mẽ tiềm năng, lợi thế của tỉnh, tạo động lực thúc 

đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển toàn diện và bền vững; tình hình tư tưởng 

của CBĐV, CCVCLĐ trong Khối ổn định, đồng thuận... là những thuận lợi cơ bản 

cho Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh thực hiện và hoàn thành các 

chỉ tiêu nghị quyết đại hội Đảng các cấp trong giai đoạn tiếp theo của nhiệm kỳ. 

Tuy nhiên, còn có các khó khăn, thách thức có ảnh hưởng, tác động đến thực 

hiện Nghị quyết như nền kinh tế trong và ngoài nước tiếp tục gặp nhiều khó khăn 

với dự báo tăng trưởng chậm lại; gia tăng khả năng suy thoái trong ngắn hạn; lạm 

phát cao, thắt chặt tín dụng và các vấn đề địa chính trị, xung đột vũ trang; biến đổi 

khí hậu, dịch bệnh, ô nhiễm môi trường…; số lượng các tổ chức đảng và đảng viên 

trong Đảng bộ Khối ngày càng tăng, có thêm tổ chức đảng trong các doanh nghiệp 

tư nhân nhưng biên chế cán bộ cơ quan chuyên trách Đảng ủy Khối không tăng… 

là những yếu tố ảnh hưởng tới việc thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối 

trong giai đoạn tiếp theo. 

Phát huy kết quả đạt được sau hơn 2 năm thực hiện nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, khắc phục những tồn tại, hạn chế, 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đảng ủy Khối, cấp ủy các 

chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc tập trung một số nhiệm vụ, mục tiêu và giải pháp sau: 

II- NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG THỜI 

GIAN TỚI 

1. Về công tác xây dựng Đảng 

1.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, công tác dân vận 

Đổi mới và nâng cao chất lượng việc tổ chức học tập, nghiên cứu quán triệt, 

triển khai, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng cho cán bộ, đảng viên, 

quần chúng; chủ động nắm tình hình, diễn biến tư tưởng và dư luận xã hội; tăng 

cường ứng dụng công nghệ hiện đại phục vụ bảo đảm an ninh tư tưởng trên không 

gian mạng; kịp thời cung cấp và định hướng thông tin để tạo sự thống nhất trong 

cấp ủy, cơ quan, đơn vị; tập trung xử lý các vấn đề tư tưởng phát sinh ngay từ chi 

bộ. Củng cố tổ chức bộ máy, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận 

xã hội, Ban Chỉ đạo 35 bảo đảm về số lượng, vững vàng về chuyên môn, nghiệp 

vụ, có uy tín trong cán bộ, đảng viên và quần chúng. Nâng cao chất lượng giảng 
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dạy, học tập tại các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị của Đảng ủy; gắn giáo dục lý 

luận chính trị với giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức cách mạng, đạo đức của cán 

bộ, công chức, viên chức theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh gắn 

với Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về 

đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, 

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá". Quan tâm chỉ đạo các nội dung 

công tác khoa giáo, văn hóa, văn nghệ, lịch sử Đảng; chuẩn bị các nội dung hướng 

tới kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp 

tỉnh (04/9/1964 - 04/9/2024). 

Nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong các cơ quan, đơn vị gắn với cải 

cách hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở, tập trung làm tốt công tác dân vận 

trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, nhất là lãnh đạo cấp ủy trong 

công tác dân vận chính quyền. Đổi mới, nâng cao chất lượng, tăng cường phối hợp, 

thực hiện có hiệu quả các quy chế, cơ chế phối hợp trong công tác dân vận. Kịp 

thời nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của cán bộ, đảng viên và xem xét 

giải quyết. Khơi dậy mạnh mẽ sức sáng tạo của cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ 

Khối trong tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh 

trong tình hình mới. Chủ động phát hiện, xử lý dứt điểm các vấn đề bức xúc trong 

cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nhân rộng các mô 

hình, điển hình tiên tiến về công tác dân vận. 

1.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng và quản lý đảng viên 

Tập trung thực hiện và tiến hành sơ, tổng kết Đề án số 03-ĐA/ĐUK ngày 

09/02/2022 và các Quyết định phê duyệt Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp 

tục hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc 

của các cấp ủy, tổ chức đảng; quy chế, quy định, quy trình về công tác tổ chức cán 

bộ, đảng viên, kiểm điểm đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân trong hệ thống chính 

trị. Kịp thời kiện toàn, sắp xếp, xây dựng tổ chức đảng và các đoàn thể đảm bảo 

đồng bộ, thống nhất. Thực hiện hiệu quả công tác xây dựng chi bộ bốn tốt; đảng bộ 

cơ sở bốn tốt. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, tạo 

động lực thúc đẩy đổi mới phương thức, phong cách, lề lối làm việc của các cấp 

ủy, tổ chức đảng. Tăng cường hướng dẫn, giúp đỡ các chi, đảng bộ cơ sở nâng cao 

chất lượng sinh hoạt cấp ủy, đảng bộ, chi bộ và sinh hoạt theo chuyên đề; đổi mới 

nội dung, hình thức sinh hoạt theo quy định của Đảng và phù hợp với điều kiện 

thực tiễn của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và hệ thống chính trị; thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, thực chất công tác 

kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, tập thể, cá nhân cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức. 
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Tiếp tục bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cấp ủy viên, ủy viên ủy ban 

kiểm tra cơ sở, nhất là bí thư chi bộ; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên trong Đảng 

bộ Khối thực sự tiêu biểu, có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức, lối 

sống và năng lực công tác; nâng cao chất lượng quản lý, rèn luyện đội ngũ đảng viên 

và nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên; thực hiện nghiêm các quy định về công 

tác cán bộ, công tác thẩm tra, kết luận về tiêu chuẩn chính trị, bảo vệ chính trị nội 

bộ. Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên mới, đảm bảo chất lượng và số lượng; 

làm tốt công tác tạo nguồn, xây dựng kế hoạch tạo nguồn, phát triển đảng viên mới; 

chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp thực hiện tốt công tác phát hiện, 

bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú cho Đảng. Tiếp tục thực hiện nghiêm 

Kế hoạch số 35-KH/ĐUK, ngày 29/6/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực 

hiện Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW, ngày 12/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương 

về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên 

không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân sai phạm, 

kiên quyết đưa ra khỏi Đảng những đảng viên không còn đủ tư cách. 

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng 

Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy 

định, quy trình, hướng dẫn của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ 

luật Đảng, qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức và trách 

nhiệm, quyết tâm chính trị, trước hết là trong cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, tổ 

chức đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng. Đồng thời, xác định 

kiểm tra, giám sát phải là nhiệm vụ thường xuyên, xuyên suốt trong công tác xây 

dựng Đảng và hệ thống chính trị; là giải pháp quan trọng để giữ nghiêm kỷ luật, kỷ 

cương, góp phần đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

Hàng năm, cần bám sát Chương trình kiểm tra, giám sát của Tỉnh ủy, Ủy ban 

Kiểm tra Tỉnh ủy; chỉ đạo, thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung chương trình 

kiểm tra, giám sát toàn khóa và xây dựng, triển khai thực hiện chương trình kiểm 

tra, giám sát hàng năm đảm bảo toàn diện, chặt chẽ, có trọng tâm, trọng điểm, 

đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tiễn, nhiệm vụ chính trị của ngành, cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp. Trong đó cần phải xác định rõ đối tượng, nội dung, thời gian 

kiểm tra, giám sát; không để bỏ sót nhiệm vụ, chồng chéo về nội dung, đối tượng 

và thời gian triển khai. Trong kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, phải chủ động, kịp 

thời, tập trung vào những lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm. Chủ động triển khai thực 

hiện các kết luận sau kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán của các cấp có thẩm 

quyền; kịp thời kiểm điểm trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân theo quy định. 

Việc xử lý kỷ luật phải nghiêm minh, kịp thời theo quy định.  
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Phát huy vai trò của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy các cấp trong thực hiện toàn 

diện các nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng và nhiệm vụ cấp ủy giao. Chú 

trọng công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát cho đội 

ngũ cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp ủy, cán bộ tham mưu giúp việc cho cấp ủy. Đổi 

mới phương pháp đào tạo, bồi dưỡng, trang bị phương pháp, kỹ năng nghiệp vụ và 

thường xuyên bổ sung kinh nghiệm thực tiễn xử lý các vụ việc, cập nhật kiến thức 

cho cán bộ làm công tác kiểm tra. 

1.4. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các đoàn thể 

Đảng ủy Khối và các cấp ủy cơ sở tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo các đoàn thể. Quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng các phong trào 

thi đua, chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả 

công tác tham mưu, phát triển đoàn viên, hội viên, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú tạo 

nguồn phát triển Đảng. Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể quần chúng tập 

trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong từng năm, góp phần hoàn thành các 

chỉ tiêu kế hoạch của từng cơ quan, đơn vị. Các cấp uỷ tăng cường phân công cấp 

uỷ viên phụ trách đoàn thể và thường xuyên nắm tình hình, đánh giá kết quả thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Quan tâm, chăm lo, tạo điều kiện 

về thời gian, cơ chế để đoàn viên bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị, kỹ năng 

nghiệp vụ, nâng cao trình độ chuyên môn. 

Các Đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối tiếp tục đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động, hướng mạnh về cơ sở, coi trọng xây dựng và nhân rộng các mô 

hình, điển hình tiên tiến trong từng lĩnh vực xây dựng tổ chức các đoàn thể vững 

mạnh. Đa dạng hóa các hình thức tập hợp đoàn viên, hội viên để thực hiện tốt chức 

năng nhiệm vụ của mình. Có giải pháp khắc phục khó khăn do số lượng hội viên, 

đoàn viên có xu hướng giảm, đoàn viên có xu hướng già hóa. Tích cực tham gia 

xây dựng Đảng, chủ động, tích cực giúp đỡ và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho tổ 

chức đảng. Ban Chấp hành các đoàn thể tham gia và động viên, tạo điều kiện cho 

hội viên tham gia xây dựng “Cơ quan văn hóa ”, "Doanh nghiệp giỏi”, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, chống các tệ nạn xã hội, xây dựng nếp sống văn hóa, văn 

minh. 

2. Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị 

 (1). Bám sát phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu của 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Đại hội XV của tỉnh, Đại hội Đảng bộ Khối các 

cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ IX để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, 

tổ chức đảng trong Khối cùng với toàn tỉnh ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu thực 

hiện tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm: Đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng và hệ thống chính trị; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các 
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cấp ủy, tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên. Phát triển kinh tế - xã hội 

nhanh, bền vững, nâng cao đời sống mọi mặt của Nhân dân; bảo đảm vững chắc 

quốc phòng - an ninh; xây dựng Quảng Ninh trở thành tỉnh dịch vụ, công nghiệp 

hiện đại, là một trong những trung tâm phát triển năng động, toàn diện của phía 

Bắc. Góp phần thực hiện chỉ tiêu về tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn 

(GRDP) bình quân giai đoạn 2021 - 2025 đạt khoảng 10%/năm và GRDP bình 

quân đầu người đến năm 2025 đạt trên 10.000 USD…  

(2). Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết 

định số 535-QĐ/TU ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phê duyệt đề 

án “Tiếp tục đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của 

Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”, 

gắn với sơ, tổng kết Đề án.  

 (3). Các cấp ủy cơ sở bám sát chức năng, nhiệm vụ phối hợp với lãnh đạo cơ 

quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đề ra giải pháp triển khai nhiệm vụ chính 

trị của cơ quan, đơn vị và lãnh đạo CBĐV, CCVCLĐ tham mưu đề xuất với Tỉnh 

ủy, HĐND, UBND Tỉnh tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 

30-NQ/TW ngằy 23/11/2022 của Bộ Chính trị, Quyết định số 80/QĐ-TTg, ngày 

11/02/2023 của Thủ trướng Chí phủ và Thông báo số 67/TB-VPCP ngày 

07/3/2023 của Văn phòng Chính phủ; đồng thời đẩy nhanh tiến độ xây dựng và 

triển khai có hiệu quả các đề án, chương trình trọng điểm đã đề ra tại Nghị quyết 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.  

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Đ/c Nguyễn Đức Thành - Ủy viên BTV, 

Chủ nhhiệm UBKT Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Các Ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Các đồng chí cán bộ, chuyên viên các Ban Đảng, 

Văn phòng Tỉnh ủy theo dõi ĐUK (báo cáo), 

- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,  

- Các Ban Đảng, Văn phòng ĐUK, 

- Các chi, đảng bộ cơ sở, 

- Các đoàn thể trực thuộc ĐUK, 

- Lưu VP ĐUK./. 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Vinh 
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PHỤ LỤC 2.2: CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT CÁC NĂM 2021, 2022, 3/2023 

  

TT Nghị quyết 

Tỷ lệ đảng viên được quán triệt 

(%) 

Tỷ lệ đảng viên viết thu 

hoạch, cam kết (%) 
Thời gian 

hoàn thành 

đợt học tập 2021 2022 
6 tháng đầu 

năm 2023 
2021 2022 

6 tháng đầu 

năm 2023 

1 Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII 99,2%   98,86%   6/2021 

2 Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII)  98,8%   98,3%  2/2022 

3 Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XIII)  98,76%     9/2022 

4 Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XIII)   98,89%    01/2023 

5 Các Nghị quyết của Tỉnh ủy        

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV 99,46%   98,65%   12/2020 

- Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 16/11/2020; 

- Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 02/12/2020  
 98,12%  98,42%   2/2021 

- Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 23/3/2021; 

- Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 23/3/2021 
98,21%      8/2021 

- Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 09/4/2021; 

- Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 17/5/2021 
98,21%      8/2021 

- Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 

- Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 
 98,03%     5/2022 

- Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 28/11/2022   98,25%    12/2022 

 



31 

PHỤ LỤC 7.1. KẾT QUẢ ĐÀO TẠO - BỒI DƯỠNG  CỦA TỈNH GIAI ĐOẠN 2021 - 2023 

(Báo cáo giữa nhiệm kỳ 2020 - 2025) 

 

TT Nội dung đào tạo-bồi dưỡng 

Năm 2021 Năm 2022 
Năm 2023  

(06 tháng đầu năm) 

Ghi chú 
Số 

lớp 

Số 

học 

viên 

Kinh phí  

(tỉ đồng) 

Số 

lớp 

Số 

học 

viên 

Kinh phí  

(tỉ đồng) 

Số 

lớp 

Số học 

viên 

Kinh phí  

(tỉ đồng) 

A 

ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG THEO 

CHƯƠNG TRÌNH  

CỦA TỈNH 

                    

I 
ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG TRONG 

NƯỚC 
                    

1 Đào tạo                     

1.1 Lý luận chính trị                     

   - Cao cấp                     

   - Trung cấp 2 145                 

1.2 Chuyên môn, nghiệp vụ                     

  - Đại học                     

  - Thạc sỹ và tương đương                     

   - Tiến sĩ và tương đương                     

2 Bồi dưỡng                     

2.1 Quốc phòng và an ninh                      

  - Đối tượng 1                     

   - Đối tượng 2                     

   - Đối tượng 3                     
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TT Nội dung đào tạo-bồi dưỡng 

Năm 2021 Năm 2022 
Năm 2023  

(06 tháng đầu năm) 

Ghi chú 
Số 

lớp 

Số 

học 

viên 

Kinh phí  

(tỉ đồng) 

Số 

lớp 

Số 

học 

viên 

Kinh phí  

(tỉ đồng) 

Số 

lớp 

Số học 

viên 

Kinh phí  

(tỉ đồng) 

2.2 BD chuyên môn, nghiệp v, vị trí việc làm                     

2.3 
BD cập nhật kiến thức theo QĐ 164 của 

Bộ Chính trị 
                    

2.4 BD cán bộ dự nguồn                     

2.5 BD ngạch công chức, viên chức                     

   - Chuyên viên                      

   - Chuyên viên chính                     

   - Chuyên viên cao cấp                     

2.6 BD đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã                     

2.7 
BD Ngoại ngữ (Tiếng Anh, Tiếng Trung 

Quốc) 
                    

2.8 BD Tin học                     

2.9 BD Tiếng Dân tộc                     

2.10 BD CB,CC cấp xã                     

2.11 BD thôn, bản, khu phố                     

2.12 BD Khác                     

B 
ĐT, BD THEO CHƯƠNG TRÌNH 

TRUNG ƯƠNG 
                    

I 
ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG TRONG 

NƯỚC 
                    

1 Đào tạo                     

1.1 Đại học                     

1.2 Sau đại học                     
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TT Nội dung đào tạo-bồi dưỡng 

Năm 2021 Năm 2022 
Năm 2023  

(06 tháng đầu năm) 

Ghi chú 
Số 

lớp 

Số 

học 

viên 

Kinh phí  

(tỉ đồng) 

Số 

lớp 

Số 

học 

viên 

Kinh phí  

(tỉ đồng) 

Số 

lớp 

Số học 

viên 

Kinh phí  

(tỉ đồng) 

2 Bồi dưỡng                     

2.1 
Bồi dưỡng cập nhật kiến thức  theo chức 

danh cán bộ 
                    

  
 - BD Bí thư, phó bí thư cấp ủy cấp 

huyện và tương đương 
                    

  

 - BD cập nhật kiến thức theo chức danh 

(Tổ chức, Kiểm tra, Tuyên giáo, Dân 

vận, Văn phòng…) 

                    

2.2 
Bồi dưỡng quốc phòng và an ninh đối 

tượng 1 
                    

2.3 Bồi dưỡng khác                     

II 
ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG Ở NƯỚC 

NGOÀI 
                    

1 Đào tạo                     

1.1 Đại học                     

1.2 Sau đại học                     

2 Bồi dưỡng                     

2.1 Trung hạn                     

2.2 Ngắn hạn                     

  TỔNG CỘNG 2 145                 

 



PHỤ LỤC 7.2: TỔNG HỢP MỘT SỐ NỘI DUNG CÔNG TÁC CÁN BỘ  

TỪ THÁNG 01/2021 ĐẾN THÁNG 6 NĂM 2023 

STT Nội dung Năm 2021 Năm 2022 T6/2023 

I Bổ nhiệm, Giới thiệu ứng cử       

1 Bổ nhiệm       

1.1 Cán bộ diện BTV tỉnh ủy quản lý   1   

1.2 Cán bộ diện BTV huyện ủy quản lý       

2 Bổ nhiệm lại       

2.1 Cán bộ diện BTV tỉnh ủy quản lý       

2.2 Cán bộ diện BTV huyện ủy quản lý       

3 Giới thiệu ứng cử       

3.1 Cán bộ diện BTV tỉnh ủy quản lý       

3.2 Cán bộ diện BTV huyện ủy quản lý       

II Luân chuyển cán bộ       

1 Cấp tỉnh       

2 Cấp huyện   2   

III Quy hoạch       

1 Số cán bộ đưa vào quy hoạch Cấp tỉnh       

2 Số cán bộ đưa vào quy hoạch Cấp huyện   20   

IV Đánh giá xếp loại chất lượng cán bộ lãnh đạo quản lý       

1 Cấp tỉnh       

a Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ       

b Hoàn thành tốt nhiệm vụ 2 2   

c Hoàn thành nhiệm vụ       

d Không Hoàn thành nhiệm vụ       

2 Cấp huyện       

a Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 2 2   

b Hoàn thành tốt nhiệm vụ 8 8   

c Hoàn thành nhiệm vụ       

d Không Hoàn thành nhiệm vụ       

 



PHỤ LỤC 7.3: THỐNG KÊ  SỐ LƯỢT BỔ NHIỆM, GIỚI THIỆU ỨNG CỬ  

TỪ THÁNG 01/2021 ĐẾN THÁNG 6 NĂM 2023 

Đvt: Lượt người 

 

Bổ nhiệm, giới thiệu  

cán bộ ứng cử 

Cán bộ diện Trung 

ương quản lý 

Cán bộ diện BTV 

tỉnh ủy quản lý 

Cán bộ diện BTV 

huyện ủy quản lý 

Cán bộ cấp xã  

quản lý 

TỔNG SỐ         

1. Bổ nhiệm         

Trong đó: Bổ nhiệm lại               

2. Giới thiệu ứng cử         



PHỤ LỤC 7.4: THỐNG KÊ VỀ KẾT QUẢ LUÂN CHUYỂN CÁN BỘ TỪ THÁNG 01/2021 ĐẾN THÁNG 6 NĂM 2023 

Đvt: Lượt người 

Tiêu chí 

Cấp tỉnh Cấp huyện 

Tổng số 

Trung 

ương 

về tỉnh 

Tỉnh 

về 

huyện 

Huyện 

về tỉnh 

Huyện 

này sang 

huyện 

khác 

Ngành này 

sang 

ngành 

khác 

Tỉnh 

về 

xã  

Huyện 

về xã 

Xã về 

huyện 

Xã này 

sang xã 

khác 

Phòng, ban 

này sang 

phòng, ban 

khác  

1 
2 

(=3+…+12) 
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

TỔNG SỐ                     2 

*Trong đó:                        

- Nữ                     1 

- Dân tộc thiểu số                       

- Tôn giáo                       

- Thực hiện chủ trương tăng 

thêm chức danh (nếu có) 
                      

1. Tuổi đời                       

- Từ 40 tuổi trở xuống                     1 

- Từ trên 40 tuổi đến 50 tuổi                     1 

- Từ trên 50 tuổi                       

2. Trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ 
                      

- Trung cấp                       

- Cao đẳng                       

- Đại học                       

- Trên đại học                     2 

3. Trình độ lý luận chính trị                       

- Sơ cấp                       

- Trung cấp                       

- Cao cấp, cử nhân                     2 

 



PHỤ LỤC 7.5: THỐNG KÊ KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI CHẤT LƯỢNG CÁN BỘ LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ 

 

STT Chức danh 

Tổng số 

có đến 

cuối năm 

Tổng số 

chưa được 

đánh giá, 

xếp loại 

chất lượng 

Tổng số đã 

được đánh 

giá, xếp loại 

chất lượng 

Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng 

Ghi chú 
Hoàn 

thành 

xuất sắc 

nhiệm vụ 

Hoàn 

thành tốt 

nhiệm vụ 

Hoàn 

thành 

nhiệm vụ 

Không 

hoàn 

thành 

nhiệm vụ 

1 2 3 4 
5 = 

6+7+8+9 
6 7 8 9 10 

I Ở CẤP TỈNH (1)                 

1 Bí thư                 

2 Phó bí thư                 

3 Ủy viên Ban thường vụ                  

  Tổng cộng                 

II Ở CẤP HUYỆN  (2)                 

1 Bí thư 1       1       

2 Phó bí thư 1     1         

3 Ủy viên Ban thường vụ 7     1 6       

  Tổng cộng                 

III Ở CẤP CƠ SỞ (3)                 

1 Bí thư 65     7 52 5 1   

2 Phó bí thư                 

3 Ủy viên Ban chấp hành 11     1 7 2 1   

  Tổng cộng (1) +(2)+(3)                 



 

PHỤ LỤC 7.6: THỐNG KÊ KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI CHẤT LƯỢNG TẬP THỂ LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ 

 

STT Tiêu chí 
Tổng 

số 

Ban 

Chấp 

hành 

Ban 

Thường 

vụ 

Tập thể lãnh 

đạo, quản lý 

khác 

1 2 3 4 5 6 

I Ở CẤP TỈNH        

1 Số có đến cuối năm (1=2+3)        

2 Số chưa ĐG, XL chất lượng        

3 Số đã ĐG, XL chất lượng        

- HTXSNV        

- HTTNV        

- HTNV        

- Không HTNV        

Trong 

đó 

Cấp có thẩm quyền kết luận mất đoàn kết nội bộ hoặc có thành viên suy thoái…        

Địa phương, TC, CQ, đơn vị trực tiếp LĐ, QL hoàn thành dưới 50% số chỉ tiêu…        

Các chỉ tiêu chủ yếu không đạt 100%        

Tập thể lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật        

Có thành viên của tập thể lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật từ cảnh cáo trở lên        

Khác        

II Ở CẤP HUYỆN       7 

1 Số có đến cuối năm (1=2+3)       7 

2 Số chưa ĐG, XL chất lượng       0 

3 Số đã ĐG, XL chất lượng       7 

- HTXSNV       2 

- HTTNV       5 
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STT Tiêu chí 
Tổng 

số 

Ban 

Chấp 

hành 

Ban 

Thường 

vụ 

Tập thể lãnh 

đạo, quản lý 

khác 

- HTNV        

- Không HTNV        

Trong 

đó 

Cấp có thẩm quyền kết luận mất đoàn kết nội bộ hoặc có thành viên suy thoái…        

Địa phương, TC, CQ, đơn vị trực tiếp LĐ, QL hoàn thành dưới 50% số chỉ tiêu…        

Các chỉ tiêu chủ yếu không đạt 100%        

Tập thể lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật        

Có thành viên của tập thể lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật từ cảnh cáo trở lên        

Khác        

III Ở CẤP CƠ SỞ   78    

1 Số có đến cuối năm (1=2+3)   78    

2 Số chưa ĐG, XL chất lượng   0    

3 Số đã ĐG, XL chất lượng   78    

- HTXSNV   11    

- HTTNV   56    

- HTNV   8    

- Không HTNV   3    

Trong 

đó 

Cấp có thẩm quyền kết luận mất đoàn kết nội bộ hoặc có thành viên suy thoái…       

Địa phương, TC, CQ, đơn vị trực tiếp LĐ, QL hoàn thành dưới 50% số chỉ tiêu…       

Các chỉ tiêu chủ yếu không đạt 100%       

Tập thể lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật   2    

Có thành viên của tập thể lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật từ cảnh cáo trở lên   1    

Khác       

IV TỔNG SỐ TẬP THỂ LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ (IV=I+II+III)   78   7 



PHỤ LỤC 7.7: THỐNG KÊ KẾT QUẢ QUY HOẠCH CÁN BỘ CẤP TỈNH 

Đvt: Lượt người 

Tiêu chí 

Uỷ 

viên 

BCH 

Uỷ 

viên 

BTV 

Ủy 

ban 

Kiểm 

tra 

Bí 

thư 

Phó 

bí 

thư 

Lãnh đạo 

UBND 

Lãnh đạo 

HĐND 

Lãnh đạo Đoàn 

ĐBQH  

Lãnh đạo các 

ban, cơ quan 

đảng, MTTQ, 

đoàn thể CT- 

XH 

Lãnh đạo 

các sở, 

ngành 

(tương 

đương) 

 Lãnh đạo 

các đơn vị 

sự nghiệp 

công lập 

trực thuộc 

tỉnh 

Chủ 

tịch 

Phó 

chủ 

tịch 

Chủ 

tịch 

Phó 

chủ 

tịch 

Trưởng 

đoàn 

Phó 

Trưởng 

đoàn 

Cấp 

trưởng 

Cấp 

phó 

Cấp 

trưởng 

Cấp 

phó 

Cấp 

trưởng 

Cấp 

phó 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Số cán bộ đưa vào quy 

hoạch 
                                  

*Trong đó:                                    

- Nữ                                   

- Dân tộc thiểu số                                   

*Phân tích tổng số theo:                                   

1. Tuổi đời                                   

- Từ 40 tuổi trở xuống                                   

- Từ trên 40 tuổi đến 50 tuổi                                   

- Từ trên 50 tuổi                                   

2. Trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ 
                                  

- Cao đẳng                                   

- Đại học                                   

- Trên đại học                                   

3. Trình độ lý luận chính 

trị 
                                  

- Trung cấp                                   

- Cao cấp, cử nhân                                   



PHỤ LỤC 7.8: THỐNG KÊ KẾT QUẢ QUY HOẠCH CÁN BỘ CẤP HUYỆN 

Đvt: Lượt người 

Tiêu chí 

Uỷ 

viên 

BCH 

Uỷ 

viên 

BTV 

Ủy 

ban 

Kiểm 

tra 

Bí 

thư 

Phó 

bí 

thư 

Lãnh đạo 

UBND 

Lãnh đạo 

HĐND 

Lãnh đạo các 

ban, cơ quan 

đảng, MTTQ, 

đoàn thể CT- 

XH 

Lãnh đạo các 

phòng  

(tương đương) 

Lãnh đạo các 

đơn vị sự 

nghiệp công 

lập trực thuộc 

huyện 

Chủ 

tịch 

Phó 

chủ 

tịch 

Chủ 

tịch 

Phó 

chủ 

tịch 

Cấp 

trưởng 

Cấp 

phó 

Cấp 

trưởng 

Cấp 

phó 

Cấp 

trưởng 

Cấp 

phó 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Số cán bộ đưa vào quy hoạch 20 8 8 3 3                     

*Trong đó: - Nữ 9 1 2 1 1                     

                    - Dân tộc thiểu số                               

*Phân tích tổng số theo:                               

1. Tuổi đời                               

- Từ 40 tuổi trở xuống 5 3 1 1 1                     

- Từ trên 40 tuổi đến 50 tuổi 12 4 6 2 2                     

- Từ trên 50 tuổi 3 1 1                         

2. Trình độ chuyên môn nghiệp 

vụ 
                              

- Cao đẳng                               

- Đại học 4 2 2                         

- Trên đại học 16 6 6 3 3                     

3. Trình độ lý luận chính trị                               

- Trung cấp 3   1                         

- Cao cấp, cử nhân 17 8 7 3 3                     
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PHỤ LỤC 7.9: THỐNG KÊ KẾT QUẢ QUY HOẠCH CÁN BỘ CẤP XÃ 

Đvt: Lượt người 

Tiêu chí 
Uỷ viên 

BCH 

Uỷ viên 

BTV 

Ủy ban 

Kiểm tra  
Bí thư 

Phó bí 

thư 

Lãnh đạo 

UBND 
Lãnh đạo HĐND 

Lãnh đạo Ủy ban 

MTTQ, đoàn thể  

CT-XH 

Chủ 

tịch 

Phó chủ 

tịch 
Chủ tịch 

Phó 

chủ 

tịch 

Cấp 

trưởng 
Cấp phó 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Số cán bộ đưa vào quy hoạch                       

*Trong đó: - Nữ                       

                    - Dân tộc thiểu số                       

*Phân tích tổng số theo:                       

1. Tuổi đời                       

- Từ 40 tuổi trở xuống                       

- Từ trên 40 tuổi đến 50 tuổi                       

- Từ trên 50 tuổi                       

2. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ                       

- Cao đẳng                       

- Đại học                       

- Trên đại học                       

3. Trình độ lý luận chính trị                       

- Sơ cấp, chưa qua đào tạo                       

- Trung cấp                       

- Cao cấp, cử nhân                       



PHỤ LỤC 8.1: KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA ĐẢNG BỘ TỈNH 

ĐẾN GIỮA NHIỆM KỲ 2020 - 2025 

STT Nội dung 

Giữa nhiệm 

kỳ 

2015 - 2020 

Năm 

2020 
(6 tháng 

cuối 

năm) 

Năm 

2021 

Năm 

2022 

Đến 

tháng  

3/2023 

Cộng kết quả 

thực hiện từ 

01/2021  

đến tháng 3/2023 

So sánh giữa NK 

2015-2020 với 

giữa NK 2020-

2025 (%) 

A B 1 2 3 4 5 6=2+3+4+5 7=6/1*100 

I- Kiểm tra, giám sát của cấp ủy các cấp theo Điều 30 Điều lệ Đảng 

1 Kiểm tra đảng viên               

a Tổng số đảng viên được kiểm tra 801 384 648 1,257 89 2,378 297 

b Kết quả kiểm tra: - Có vi phạm 0         0   

                              - Phải thi hành kỷ luật 0         0   

2 Kiểm tra tổ chức đảng               

a Tổng số tổ chức đảng được kiểm tra 121 64 98 178 14 354 293 

b Kết quả kiểm tra: - Số tổ chức đảng có vi phạm 0         0   

                              - Phải thi hành kỷ luật 0         0   

3 Giám sát đảng viên               

a Tổng số đảng viên được giám sát 867 485 504 1,086 60 2,135 246 

b Kết quả GS: - Số ĐV phát hiện có DH vi phạm 0         0   

                       - Số ĐV chuyển KTDH vi phạm 0         0   

4 Giám sát tổ chức đảng               

a Tổng số tổ chức đảng được giám sát 131 57 96 149 17 319 244 

b Kết quả GS: - Số TCĐ phát hiện có DH vi phạm 0         0   

                      - Số TCĐ chuyển KT DH vi phạm 0         0   

5 Kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm                

a Tổng số đảng viên được kiểm tra 0     6   6   

b Kết luận: - Đảng viên có vi phạm 0     3   3   

                  - Phải thi hành kỷ luật 0     3   3   

6 
Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới khi có dấu 

hiệu vi phạm           

  

  

a Tổng số tổ chức đảng được kiểm tra 0     3   3   

b Kết luận: - Tổ chức đảng có vi phạm 0     1   1   
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STT Nội dung 

Giữa nhiệm 

kỳ 

2015 - 2020 

Năm 

2020 
(6 tháng 

cuối 
năm) 

Năm 

2021 

Năm 

2022 

Đến 

tháng  

3/2023 

Cộng kết quả 

thực hiện từ 

01/2021  

đến tháng 3/2023 

So sánh giữa NK 

2015-2020 với 

giữa NK 2020-

2025 (%) 

                 - Phải thi hành kỷ luật 0     1   1   

7 Giải quyết tố cáo đảng viên               

a Đã giải quyết xong 0         0   

b Kết luận: - Tố sai 0         0   

                  - Tố đúng và đúng một phần 0         0   

                  - Trong đó: + Đúng có vi phạm 0         0   

                                    + Phải thi hành kỷ luật 0         0   

8 Giải quyết tố cáo tổ chức đảng               

a Đã giải quyết xong 0         0   

b Kết luận: - Tố đúng và đúng một phần 0         0   

                  - Tố sai 0         0   

                  - Phải thi hành kỷ luật 0         0   

9 
Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của đảng 

viên           

  

  

a Đã giải quyết xong 0         0   

b Kết luận: - Không thay đổi hình thức kỷ luật 0         0   

                   - Tăng hình thức kỷ luật 0         0   

                   - Giảm hình thức kỷ luật 0         0   

                   - Xoá hình thức kỷ luật 0         0   

10 
Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của tổ chức 

đảng           

  

  

a Đã giải quyết xong 0         0   

b Kết luận: - Không thay đổi hình thức kỷ luật 0         0   

                   - Tăng hình thức kỷ luật 0         0   

                   - Giảm hình thức kỷ luật 0         0   

                   - Xoá hình thức kỷ luật 0         0   

II- Kiểm tra, giám sát của ủy ban kiểm tra các cấp theo Điều 32 Điều lệ Đảng 

1 Kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm                

a Tổng số đảng viên được kiểm tra 8   1 4   5 63 
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STT Nội dung 

Giữa nhiệm 

kỳ 

2015 - 2020 

Năm 

2020 
(6 tháng 

cuối 
năm) 

Năm 

2021 

Năm 

2022 

Đến 

tháng  

3/2023 

Cộng kết quả 

thực hiện từ 

01/2021  

đến tháng 3/2023 

So sánh giữa NK 

2015-2020 với 

giữa NK 2020-

2025 (%) 

b Kết luận: - Đảng viên có vi phạm 4   1 4   5 125 

                  - Phải thi hành kỷ luật 4   1 2   3 75 

2 
Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới khi có dấu 

hiệu vi phạm           

  

  

a Tổng số tổ chức đảng được kiểm tra 0 4 1     5   

b Kết luận: - Tổ chức đảng có vi phạm 0 1       1   

                   - Phải thi hành kỷ luật 0 1       1   

3 
Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra, giám sát           

  

  

  Tổng số tổ chức đảng được kiểm tra 160 38 100 134 72 344 215 

4 
Kiểm tra việc thi hành kỷ luật của tổ chức 

đảng cấp dưới           

  

  

  Tổng số tổ chức đảng được kiểm tra 97 11 35 126 72 244 252 

5 Giám sát đảng viên               

a Tổng số đảng viên được giám sát 102 67 79 38 18 202 198 

b Kết quả GS: - Số ĐV phát hiện có DH vi phạm 0         0   

                       - Số ĐV chuyển KTDH vi phạm  0         0   

6 Giám sát tổ chức đảng               

a Tổng số tổ chức đảng được giám sát 93 35 60 88 22 205 220 

b Kết quả GS: - Số TCĐ phát hiện có DH vi phạm 0         0   

                      - Số TCĐ chuyển KT DH vi phạm 0         0   

7 Giải quyết tố cáo đảng viên               

a Đã giải quyết xong 5   1     1 20 

b Kết luận: - Tố sai 0         0   

                  - Tố đúng và đúng một phần 2   1     1 50 

                  - Trong đó: + Đúng có vi phạm 2   1     1 50 

                                    + Phải thi hành kỷ luật 0   1     1   

8 Giải quyết tố cáo tổ chức đảng               

a Tổng số TCĐ bị tố cáo phải giải quyết 0         0   
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STT Nội dung 

Giữa nhiệm 

kỳ 

2015 - 2020 

Năm 

2020 
(6 tháng 

cuối 
năm) 

Năm 

2021 

Năm 

2022 

Đến 

tháng  

3/2023 

Cộng kết quả 

thực hiện từ 

01/2021  

đến tháng 3/2023 

So sánh giữa NK 

2015-2020 với 

giữa NK 2020-

2025 (%) 

b Kết luận: - Tố đúng và đúng một phần 0         0   

                  - Tố sai 0         0   

                  - Phải thi hành kỷ luật 0         0   

9 Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng               

a Tổng số phải giải quyết 0     1   1   

b Kết luận: - Không thay đổi hình thức kỷ luật 0         0   

                   - Tăng hình thức kỷ luật 0         0   

                   - Giảm hình thức kỷ luật 0         0   

                   - Xoá hình thức kỷ luật 0     1   1   

10 
Kiểm tra tài chính đảng về thu chi ngân sách 

và sản xuất kinh doanh           

  

  

a Tổng số tổ chức đảng được kiểm tra 0         0   

b Kết luận: - Đảng viên có vi phạm 0         0   

11 
Kiểm tra công tác thu nộp, quản lý, sử dụng 

đảng phí           

  

  

a Tổng số tổ chức đảng được kiểm tra 133 55 55 85 19 214 161 

b Kết luận: - Tổ chức đảng có vi phạm 0         0   

                   - Đảng viên có vi phạm 0         0   

III- Thi hành kỷ luật 

1 Thi hành kỷ luật đảng viên               

a Tổng số đảng viên bị thi hành kỷ luật 59 18 54 50 6 128 217 

a.1 Là cấp uỷ viên các cấp 14 2 15 19 1 37 264 

a.2 Hình thức kỷ luật               

  Khiển trách 48 15 45 40 5 105 219 

  Cảnh cáo 10 2 6 5 1 14 140 

  Cách chức 0   1 1   2   

  Khai trừ 1 1 2 4   7 700 

b Xử lý pháp luật 0         0   

c Xử lý hành chính 0         0   
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STT Nội dung 

Giữa nhiệm 

kỳ 

2015 - 2020 

Năm 

2020 
(6 tháng 

cuối 
năm) 

Năm 

2021 

Năm 

2022 

Đến 

tháng  

3/2023 

Cộng kết quả 

thực hiện từ 

01/2021  

đến tháng 3/2023 

So sánh giữa NK 

2015-2020 với 

giữa NK 2020-

2025 (%) 

2 Thi hành kỷ luật tổ chức đảng               

  Tổng số tổ chức đảng bị thi hành kỷ luật 0 2 11 7   20   

a Tổ chức đảng bị kỷ luật 0         0   

  BTV huyện uỷ  0         0   

  Đảng uỷ cơ sở, BTV đảng uỷ cơ sở 0 1 6 2   9   

  Chi uỷ, chi bộ 0 1 5 5   11   

b Hình thức kỷ luật 0         0   

  Khiển trách 0 2 7 7   16   

  Cảnh cáo 0   4     4   



PHỤ LỤC 9: KẾT QUẢ VỀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC 

VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP TỪ THÁNG 01/2021 ĐẾN THÁNG 6/2023 

 

TT NỘI DUNG ĐVT 

KẾT QUẢ SO 

CÙNG 

KỲ  

(+/- số 

lượng) 

2021 2022 

6 tháng 

đầu năm 

2023 

Tổng 

A CÔNG TÁC NỘI CHÍNH             

1 Số văn bản ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính Văn bản           

2 Số cuộc giám sát, kiểm tra, đôn đốc về công tác nội chính Cuộc           

3 
Số vụ nghiêm trọng, phức tạp về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã 

hội đã được chỉ đạo, xử lý 
Vụ           

4 Số trường hợp/phạt tiền vi phạm pháp luật bị xử lý hành chính 
Trường 

hợp/tỷ đồng 
          

5 Số vụ án/bị can đã khởi tố hình sự Vụ/bị can           

6 Số vụ án/bị can đã truy tố Vụ/bị can           

7 Số vụ án/bị can đã xét xử Vụ/bị cáo           

8 Số cuộc thanh tra đã kết thúc Cuộc           

9 Tổng số vụ khiếu nại, tố cáo đã giải quyết Vụ           

     Trong đó: - Số đoàn khiếu kiện đông người Đoàn           

B CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC             

1 Số văn bản ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTN Văn bản 1 1   2   

2 Số cuộc giám sát, kiểm tra, đôn đốc công tác PCTN Cuộc 2 2   4   

3 Số vụ việc, vụ án tham nhũng đã được chỉ đạo, xử lý Vụ           

4 Số lượt người được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN Người           
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TT NỘI DUNG ĐVT 

KẾT QUẢ SO 

CÙNG 

KỲ  

(+/- số 

lượng) 

2021 2022 

6 tháng 

đầu năm 

2023 

Tổng 

5 
Số người đã kê khai/số người phải kê khai tài sản thu nhập theo quy 

định của pháp luật 
Người/người 22 22   44   

6 
Số người đứng đầu bị xử lý kỷ luật do để xảy ra tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị do người mình quản lý, phụ trách 
Người           

7 
Số vụ việc về tham nhũng, tiêu cực được phát hiện, xử lý qua công tác 

kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp 

Vụ việc/đối 

tượng 
          

8 

Số vụ việc về tham nhũng, tiêu cực được phát hiện, xử lý qua hoạt 

động giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội 

            

9 
Số vụ việc về tham nhũng, tiêu cực được phát hiện, xử lý qua công tác 

thanh tra 
            

10 
Số vụ việc về tham nhũng, tiêu cực được phát hiện, xử lý qua kiến nghị 

của Kiểm toán Nhà nước 
            

11 Số vụ án/bị can đã khởi tố về các tội danh tham nhũng Vụ/bị can           

12 Số vụ án/bị can đã truy tố về các tội danh tham nhũng Vụ/bị cáo           

13 Số vụ án/bị cáo đã xét xử về các tội danh tham nhũng Vụ/bị cáo           

14 Tài sản bị thiệt hại do hành vi tham nhũng Triệu đồng           

15 Tài sản bị tham nhũng được thu hồi Triệu đồng           

C CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP             

1 Số văn bản ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác CCTP Văn bản           

2 Số cuộc giám sát, kiểm tra, đôn đốc công tác CCTP Cuộc           

3 Số cuộc họp của Ban Chỉ đạo CCTP Cuộc           

4 Số văn bản tham gia góp ý của địa phương đối với các dự án luật Văn bản           
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CÙNG 

KỲ  

(+/- số 

lượng) 

2021 2022 

6 tháng 

đầu năm 

2023 

Tổng 

5 Số phiên tòa được xét xử theo tinh thần CCTP Phiên tòa           

6 Tổng số điều tra viên/số biên chế của Cơ quan điều tra Người/người           

7 Tổng số kiểm sát viên/ biên chế của Viện kiểm sát Người/người           

8 Tổng số thẩm phán/biên chế của Tòa án Người/người           

9 Tổng số chấp hành viên/biên chế của Thi hành án dân sự Người/người           

10 Số luật sư/tổ chức hành nghề luật sư 
Người/Tổ 

chức 
          

11 Tổng số người được trợ giúp pháp lý 
Người/Tổ 

chức 
          

12 Tổng số công chứng viên/Số tổ chức hành nghề công chứng 
Người/Tổ 

chức 
          

13 Tổng số giám định viên tư pháp Người           

14 Tổng số người giám định tư pháp theo vụ việc Người           

15 Tổng số Thừa phát lại/Số Văn phòng thừa phát lại 
Người/Tổ 

chức 
          

16 Tổng số đấu giá viên/Số tổ chức đấu giá tài sản 
Người/Tổ 

chức 
          

17 Tổng số Quản tài viên Người           

18 
Số cuộc giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân trong hoạt động tư 

pháp 
Cuộc           



 



 


